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AMERIKOS

PREZIDENTAI
JAV prezidentas šiais rin­

kimų metais yra pasaulinio 
intereso objektu. Milijonams 
žmonių užsienyje Amerikos 
prezidentas atrodė demokra­
tijos ir laisvės gynimu. Yra 
natūralu, kad jie nori žinoti 
apie prezidentą, kiek mes 
juos galime tuo atžvilgiu 
painformuoti. Ypač j vieną 
klausimą jie nori atsakymo: 
Kaip Amerikos prezidentai 
su savo milžiniška galia pa­
siliko savo žmonių vadais ir 
tarnais?

Mūsų laiškuose draugams 
ir giminėms užsieniuose per 
likusias prieš rinkimus sa­
vaites turėjome pasakyti, 
už ką balsuosime ir ar, mūsų 
nuomone, pasirinktas kandi­
datas laimės. Kodėl gi jiems 
taip pat neparašyti apie šios 
aukščiausios politinės įstai­
gos atsakomybę ir apie Kon­
stitucijos apsaugojimu, kas 
išlaikė nepaliestas žmonių 
teises ir laisves.

Pagal Konstituciją, mes 
galime nurodyti, kad prezi­
dento įstaiga yra viena iš 

: pafcYlndlrHų valdžios
Šakų. Kitos dvi yra Kongre­
sas ir Teismas. Kiekviena

Tautybių spaudos konferencijoje Bal-
(uosiuose Rūmuose Washington, D. C. 
V. Tysiiaviene perduoda vienybiečių 
sveikinimus JAV prezidentui Lyndon 
B. Johnson.

Baltųjų Rūmų nuotrauka
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Žmonijos istorijoje civilizacija vėlyvas sve­
čias, bet kuo senėja tuo, tarytum, smarkiau suka­
si. Kai kurie jos žingsniai, sakytum velnio Šokis.

Pavergtoji! Europos
Kaip iš Paryžiaus prane­

šama, tenai spalio .28-39 die­
nomis susirenka Pavergtųjų 
Europos Tautų konferencija. 
Joje dalyvaus Europoje esan­
tieji tos organizacijos skyrių 
atstovai, visi Prancūzijos 
skyriaus nariai ir iš Ameri­
kos nuvykę tos organizacijos 
centro atstovai* Taip pat da­
lyvaus ir Free Europe Com­
mittee atstovas.

Konferencijoje bus pasida- 
Ivta mintimis apie tarptauti­

nę padėti, ir jos įtaką pa­
vergtosioms tautoms. Taip 
pat bus peržvelgti pasikeiti­
mai Rytų Europoje Ir kiek tie 
kraštai bus paliesti ryšium 
su pasikeitimais sovietų val­
džioje bei ryšium su komu­
nistinės Kinijos atominiais 
bandymais.

Savo ateities veiklos rei­
kalu konferencija išdiskutuos 
bendrą programą ir per­
žvelgs savo organizacijos 
bendradarbiavimą su įvai­
riomis Europos oficialiomis 
ir privačiomis įstaigomis ir 
organizacijomis.

Pranešimus padarys iš 
New Yorko konferencijoje 
dalyvaująs Pavergtųjų Euro-

Tautu konferencija
pos Tautų gen. sekretorius 
Brutus Coste bei bus paskiri 
delegatų pranešimai iš atski­
rų kraštų. Spalio 29 d. numa­
tytas bendras pobūvis su 
prancūzais, pavergtųjų tautų 
bičiuliais, kurių dalis bus at­
žymėta medaliais už jų nuo­
pelnus pavergtųjų tautų lais­
vinimo darbe.

Iš lietuvių toje konferen­
cijoje dalyvauti iš New Yor­
ko spalio viduryje išvyko 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm, ir jos delegacijos va­
dovas Pavergtosiose Europos 
Tautose Vaclovas Sidzikaus­
kas. Iš Londono dalyvaus J. 
Vilčinskas ir iš Paryžiaus — 
Jurgis Baltrušaitis ir Eduar­
das Turauskas.

Pavergtųjų Tautų atstovai, 
savo konferenciją užbaigę, 
dalyvaus kaip stebėtojai 
Europos Tarybos Patariamo­
sios Asamblėjos sesijoje, 
kuri vyks lapkričio 3-7 die­
nomis Strasburge. Vėliau Ir 
tos asamblėjos nariams, pa­
vergtųjų bičiuliams, bus 
Įteikti medaliai už jų nuopel­
nus pavergtųjų tautų intere­
sus ginant. Tu medalių įtei­
kimas siejamas su Paverg­

tųjų Tautų dešimtmečio su­
kaktimi.

JIE PRIEŠINGI PREKYBAI SU 
KOMUNISTINĖMIS ŠALIMIS

American Friends of Cap­
tive Nations organizacija sa­
vo pareiškime spaudai prane­
ša, kad didžiuma JAV kon­
gresmanų, yra priešingai nu­
sistatę del JAV padidėjusios 
prekybos, pagalbos ir kredi­
tų komunistinių šalių vyriau­
sybėms, jei tie negali savo 
Žmonėms suteikti daugiau 
laisvės.

Kongresmanų manymu, 
taipgi Ir JAV ekonominė pa­
galba Lenkijai, kuri, kaip bu­
vo tikėtasi, labiau atsipalai­
duos nuo Maskvos, turėtų bū­
ti sustabdyta, nes nepateisi­
nusi vilčių.

American Friends of Cap­
tive Nations komiteto pirmi­
ninkas Christopher Emmet, 
atkreipdamas dėmesį į šitokį, 
JAV kongresmanų, senatorių 
bei spaudos žmonių pasisaky­
mą, nuo savęs prideda, kad 
tos jų nuomonės skiriasi nuo
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Atmaina seka atmainą ir ramumą iš prigimties 
mėgstąs žmogus vis labiau neramus. Žmonija 
Žemėje gyvena jau mažiausia šimtą tūkstančių 
metų. Sakykime, tai viena jos diena — 12 valandų. 
Šitoje ’’dienoje” civilizacijos 8 lakstančiai metų 
tebūtų tik 5 minutės, ir tai — paskutinės, dienos 
galo minutės. J jas žmonija įžengė jau mokėdama 
susikalbėti, valgį ant ugnelės virti, prie namų tu­
rėti žemės akio daržus ir dirbdintis akmeninių 
įrankių ir ginklų (kirvukų). Jas gyvendama, 
žmonija taip smarkiai į civilizaciją įsisuko, kad 
prisistatė didmiesčių su įvairiais patogumais, 
išsigalvojo rašt^*TT spaudą, sukūrė filosofiją, 
tikybą, literatūrą, įvairius mokslus, prekybą ir 
pramonę, pasigamino visokių mašinų ir susisieki­
mo priemonių, pramoko naudoti garą, elektrą ir 
atominę energiją. Ypač smarkiai daugelį šių 
dalykų įsuko paskutiniais 450 metų — mūsų 
"dienos" 20 sekundžių. Per 30 sekundžių, prisi­
minkime, dukart iškilo ir dukart sužlugo politiškai 
laisva Lietuvos valstybė.

Ar daug dar bus kitų civilizacijos minučių? 
Ką, pavyzdžiui, žmonijai atneš busimieji 150 metų 
— 7 sekundės? Žmogus jau skraido būreliais erd­
vėje. Atsilikę kinai sprogdina atomą. Žftibnių 
tiek gausėja, kad, nors oro kvėpuoti užteksią,'apie 
duoną abejojama. Pavienio žmogaus gyvenime 50 
metų — ilgas amžius, kuriame dažnai, iš tikrųjų, 
kol saulė pateka, rasa akis išėda. Bet žmonijos 
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Kariuomenes šventę. 10:30 
vai. pamaldos už kąrius, 
šaulius ir partizanus, žuvu­
sius už Lietuvos laisvę. Po

iraŠJ:
Steponaitis, 1883-1C64, Ilsė­
kis Viešpatyje.

šv. Kazimiero parapijos ba­
za ro neliko trys savaitės. Vi­
sais frontais dirbama, kad šių 
metų bazara? būių pa*s ge­
riausias. Parapijos komite­
tas, vadovuujamas P. Spec- 
cherio, parengė visus planus, 
pasiskirstė darbais ir parei­
gomis, Paza ra s pra sidės lap­
kričio 22 J.

• J. E. vysk. V. Brizgy?. 
grižda na s iš Eucna rištinio 
Kongreso, Bombėjuje, In­
dijoj. ketina sustoti ir Los 
Angeles, kur mokyklos vai-

i kučiams ir suaugusiems su- 
j teiks Su*virtinimo Sakramen­

tą.

• * Sv. Kazimiero sestadieni- 
nės m< kyklos tėvų komitetą 
sudaru: inž Jonas Motiejū­
nai -- pirm., E. Vidugiriene 
ir B. Brazauskienė -- viec- 
ptrm., M . Pažemenienė -- 
sekr. ir R. Bužėna? — ižd. 
Revizijos komisija: S. Kun- 
gys, J. Pušzorlus ir R. Viz­
girda.

* Uždėtas ankapis ant kaa. 
Ant. Steponaičio kapo, Kal­
varijos kapuose su tokiu

Ideologinės fermentacijos reiškiniai spaudoje
J. La.cskoconskis Dirvos 

103 nr. rašo; “Kadaise vie­
na? Vilko pirmininką.?, neat­
simenu kuris, kartodavo; 
‘Mūsų (Vilko) uždavinys pa­
dėti Lietuvai a*ga iri laisvę. 
Kada Ji bus laisva, mūsų už­
davinys baigsis Virbalyje. 
Tauta demokratiškai per 
Steigiamąjį Seimą apsi­
spręs’.“ Tai, nėra atsaky­
mas kaip padėti. O kaip jai 
padėti nebendradarbiaujant, 
dargi nebendraujant su tauta? 
Iš spaudos esu patyręs, kad 
lietuviškoji emigracinėje vi­
suomenėje esą? kažinkoks 
“tretysis frontą?“ (tu “tre­
čiųjų“ visur esama). Tų 
“ t r eč i a f r ont Įninku“ spa ū dos 
negaunu Ir nesusivokiu, už 
ką jie patriotinėj spa idoj taip 
barami. Vien už kultūrinto 
bendradarbiavimo priimtl- 
mumą, ar už didesnes nuodė­
mes. Eilinis pilietis, kaip 
aš, galvoja taip; Naujoji Lie­
tuva, jei ją vadinsime taip, 
reikės kurti iš dabartinės 
Lietuvos su visomis jos ge­
rovėmis ir negerovėmis. Bet 
ar viską? ten taip negera, 
kaip mes vaizduojamės? Ar 
pramonės, statybos, mokslo 
srityse nieko nepasiekta? 
Ar tos taip pagausėjusios 
mokyklos, universitetai, 
technikumai nieko neverti? 
Ar operos, teatrai, koncer­
tai, dainų šventės, taip puo­
selėjami tautiniai šokiai, vi­
sos kultūros institucijos taip 

4 nusmuko, lyginant su musų 
laikų Lietuva? Ar mū?ų me­
nininkų išvykos pa? kitas, 
Rusijoj gyvenančia? taura?, 
arba mūsų rašytojų, klasiku 
ar komu cistiniame režime 
iškilusių, veikalų tose tau­
tose praplitima? iš tikrųjų 
daro gėdą mūsų tautai? Sun­
ku patikėti, kad mūsų tauta, 
darbšti ir kūryoinga, būrų be 
mūsų nusmukusi.

Romuva Book Store
84-20 Jamaica Ave. Y oodhaven 21, N. Yo 

'Tarp Forest Parkway ir 85th Street)
• i

MRS. JOSEPHINE GAI.MINAS, Ved.

Lietuviškos knygos, plokštelės, švenčių atvirutės 
dovanos, lietuviški išdirbiniai. Platina VIENYBĘ.

* lapkričio mėn. 14 d., šeš­
tadieni, šv. Kazimiero para­
pijos salėje rengiama a tikrai 
linksmas BALFO vakaraz.

PROGRAMOJE;

1. “Vieno pono gimta­
dienis“. D. Mazklalienės sa­
tyrinis montažą?.. Atlieka 
L. A. Lietuviu Dramos Sam­
būris.

2. Šoziai, grojant p, G. Gu­
dauskienės orkestrui.

3. Laimėjimai.
ĮĖJIMAS; Vaikams iki 12 

m. — veltui. Moksleiviams -- 
$1.00. Suaugusiems — $1.'5C.

Apatinėje salėje nuo 5 vai. 
vak. veiks bufetas ir bus duo­
dama vakarienė. Visas vaka­
ro pelnas eis lietuvių šalpos 
reikalams.

VAKARO PRADŽIA: 6;33 
vai. vak.

BALF’O LA Skyrius

* Lapkričio 29 d. Los Ange­
les lietuviai mtii Lietuvos

Tuo atveju padarėm mil­
žinišką klaidą nuo jos pabė­
gę, nes niekas mū?ų ne- 
trėmė, savo valia nuo Jos p.a- 
sitraukėm... pasilikę -- bū­
tumėm kentėję, kaip visa 
tauta, gal ne viena? būtumėm 
ištremti ar nužudyti, arba 
viena? kitas būtumėm laiko­
mi “parsidavėliais“, bet 
dlrbrumėm savo žemėje visi, 
būtumėm sustiprinę lietuvių 
inteligentų kadrus, būtumėm 
realios už Išlaisvinimą ko­
vos dalyviai, bet ne vien žo­
diškos kovos nariai, kaip 
dabar.

Puik. J. I.anskoronskiR

Ne! Taip blogai nėra! Ne 
viskas tose negerovėse yra 
bloga. Pasidairę — ar ne­
rasime ir labai daug socia­
linių laimėjimų? Atskursl- 
mo3 Lietuvos uždavinys bus 
tuos laimėjimu.? praktiškai 
Įgyvendinti. Gal daug ką iš 
to komu cistinio socializme 
turėsime palikti. Kolektyvi­
nės nuosavybes principas, 
sakysime, jau Ir kapitalisti­
niuose kraštuose daug kur 
pradeda reikštis, Prancūzi- 

pamaldų parapijos salėje 
minėjimą a.

* “UŽBURTI VMKAI“ vai­
dinami gruodžio 6 d. po pa­
maldų, par. salėje. Tai D. 
Augienės parašyta paa.aka.

* šv. Kazimiero lituanistinė 
mokyklą lanko 70 mokinių. 
Veikia 8 skyriai. Mokyklai 
vadovauja Ignas Medžiuką?. 
Dirba šie mokytojai; Ona 
Razu‘ienė, Adelė Balsienė, 
Margis Matulionis, Janina 
Puškorienė, Nijolė Grabaus­
kiene, Kun, A. Valius, n. 
Sos. M. Alfreda ir Sos.. M. 
Lu^da. Iš rėvų pusės rod*?- 
.'•.‘‘.9 didelis pa -na hu>jima >

* Kun. Petrą? Celiešlus, iki 
šiol dirbės pastoracijos 
darbą Putnam, Com., pas 
lietuves seseris, nuo lapkri­
čio pradžios persikelia i 
Los Angeles darbuotis Los 
Angeles Šv. Kazimiero para­
pijoje, vietoje mirusio ku:c. 
kan. Steponaičio.

Joj ar Belgijoj ir daug kur 
kitur, pa v., namų statybos ir 
tų namų savininkų valdymą- 
sis sekasi gerai.

Ūkininkų kooperatyvai kone 
visose žemės ūkto šakose 
verčiasi pelningai. Iš žydų 
žemes ūkio kooperatyvų ara­
bai mokosi savo žemės ūki 
socializuodami.

Žemės ūkis visame pasau­
lyje .mechanizuojama.?. 
Smulkūs šeiminiai ūkiai ne­
pajėgūs vieni patys visomis 
priemonėmis apsirūpinti, jie 
kooperuoja.' Visiems aišku, 
kad staiga, vienu užsimoji­
mu i senąsias šeiminių ūkių 
formas nebus galima grįžti. 
Tačiau ir grįžtant prie buvu­
sių nuosavybės principų — 
tas grįžimas neturės būti 
chaotiška?, bet p.lantningas, 
apgalvotas ir gamybai nenuo- 
stolingas“...

Kaip toks ortodoksiška? 
laikraštis, kaip Dirva, neiš­
braukė tokių heretlškų, so- 
cialistiškų minčių iš pik. J. 
Lanskoronskio straipsnio, 
sunku suprasti. Juk tai visu 
100% vieny biškos mintys, 
kurios mūzų veiksnių spaudai 
yra ne koše r, “išdavikiš­
kos, “r “kolabora ntiškos.“

Argi Dirva bus iškrypus iš 
“tiesaus kelio“?!

Los • A noreles akademiško 
Jaunimo susirinkime buvo 

Jaunimui pateiktas klausi­
mas, ar reikta kompromiso 
santykiaujant su dabartine 
Lietuva ?

Avižienis (matematikos 
daktaras ir profesorius) at­
sakė: “Mas turime pilnai ir 
drąsiai santykiauti su kraš­
tu4, o mokytoja Poiikaltienė 
atsakė: “Mes esame pa­
kankamai subrendę (tautiniai, 
intelektuališkal ir morališ­
kai) atrinkti ir panaudoti val­
kų tautiniam auklėjimui iŠ 
pavergtos Lietuvos gaunamą 
literatūrą,“ (Plg. Draugas, 
š. m. spalio 14 d. nr.).

Čia irgi reikia stebėtis, 
kad Draugo moderatorius 
praleido be prunsklšzų ko­
mentarų tokias idėjas, kad 
dar neapšaukė Polikaitienės 
ir Avižienio “kolaborantais“, 
o d r. Avižienis yra aktyvus 
ska itų, o Po’.ikaitienė ateiti­
ninku veikėjai.i • i • ‘

: - J. G.

VIIM BE maloniai n rašo skai­
tytojus atnaujinti prenumeratą. 
Prenumerata metams - ^7.00,

~ į £ d A 3f hi j j o A Hftft.»
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Dar viena nuotrauka iš Pasaulines parodos New Yorke, Bell 
Telephone paviljone. Dešinėje - aktorė Rūta Lee ir Elena Kul- 
ber prie vieno iš Bell Telephone naujų aparatų “Electrowriter“.

Kaip nuominuojami 
kandidatai j Kongresą

Kandidatai j JAV Kongresą 
yra nominuojami vienu iš 
dviejų būdų: arba tiesiai per 
pirminius rinkimus, per ku­
riuos visi jų politinės parti­
jos nariai gali balsuoti už 
juos, arba per valstybines 
partijos konvencijas, per ku­
rias partijos vadai nominuo­
ja kandidatą J Kongresą.

Dauguma valstybių turi 
taip vadinamus “uždarus“ 
pirminius rinkimus, kas 
reiškia, kad kiekvienas bal­
suotojas gali dalyvauti kandi­
datų nominavime tik tai par­
tijai, prie kurios jis yra pri­
siregistravęs ar priklauso.

Kita pirminių rinkimų rū­
šis, “atdari“ rinkimai, nau­
dojami aštuoniose krašto 
valstybėse, leidžia balsuoto­
jui nuspręsti balsų būdelėje, 
kuriuose partijos pirminiuo­
se rinkimuose jis nori bal­
suoti. Jam nereikia regis­
truotis ar kitaip parodyti, 
kuriai partijai jis priklauso.

A -uerikos pirminių rinkimų 
sisterno • ope ravimas daug 
kuo ski-iasi nuo Europos 
sif:t<'« Kandidatų nomi­
navo as galutinam balsavi­
mui Europoje yra išimtinė 
prisiregistravusiųjų privi­
legija partijos mokesčius 
mokančių narių. Khip tokie, 
jie turi teisę pavieniui daly­
vauti diskusijose, partijos 
politikos sprendiu.uc.ee, bei 
knnJidatų nominavi ic.

Pvi didžiosios Amerikos 
pa. vijos neturi sąvo paskiros , 
narystes europine šio žodžio ■ 
prasme. Balsuotojai šiame 
krašte pareiškia prik|ąuso- ; , 
ląumą tai ar kitai partijai, 
registruodamiesi vietiniuose 
partijos punktuose, demokra­
tu, respublikonu a^' 'kitos 
priimtos partijos nariu. Jei 
jie nenori registruotis prie 
bet kurios partijos, tai užsi­
rašo kaip “nepriklausomi.“

Kaip siekti partijos nomi-

navimo? Yra paprastai reika­
laujama, kad noris gauti no- 
minavimą j Kongresą paduotų 
savo valstybėje prašymą, pa­
sirašytą tam tikro balsuotojų 
skaičiaus ar balsuotojų pro­
cento, kurie sutinka ji pa­
remti. Kai kurios valstybės 
taip pat reikalaują kad būtų 
užmokėtas prašymo mokes­
tis.

Kai kurios valstybės, l'ip 
Kalifornija, leidžia kandiua- 
tui Įeiti i daugiau negu vie­
nos partijos pirminius rinki­
mus. Yra siekiau a tuo būdu 
laimėti abiejų partijų nomi­
naciją ir taip išvengti kon- 
testo galutinuose rinkimuose.

«.» *

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, sav.

ft
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! PYRAGAI VEDYBINIAMS 

libKiTOK^.MS POKYI iilMS

, Pristatome į nuirus 
prašome telefonuoti:

>: STagg 2-5938 '1 1 
.< » ' f ' ” ’

! 36 -C Stagg vLtreęf 
E rcckiyn 6, Yo

2 VIENYBE, 1964 m. spali ^/Jd.

sprendiu.uc.ee


LIETUVIŠKOJE CHIC AG OJE SANTAROS - SVIESOS
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♦ CHICAGOS BENDRUOMENININKAI, kurie 
daugiau riejasi savo tarpe negu dirba, į 
savo parengimus nepajėgia sutraukti žmo­
nių. Chlcagos Apygardos valdybos rengtame 
Tautos šventės minėjime dalyvavo apie 30 
galvų, o šios valdybos ruoštoje “solidarumo 
vakarienėje’* tik nepilna šimtine, ši vaka­
rienė įvyko didelėje Keymens salėje, kuri 
talpina apie 500 a smenų ir čia buvo tikima­
si apie 400 žmonių.

Atsilankius mažam publikos būriui, ren­
gėjai vietoje tikėto pelno turėjo nuostolio. 
Chlcagos Naujienos pasijuokė iš vietos 
bendruomenininkų vado B. Nainio už tai, 
kad jis, dalyvaudamas Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavime Sherman viešbutyje, 
pakvietė delegatus pasivaišinti J “solidaru­
mo vakarienę.“ Kaip atrodo, anie delegatai 
su besivaidijančiais bendruomeninlnkals 
vaišintis noro nebeturėjo.

* DR. A. TYRUOLIS-ŠEŠPLAUKIS, dėstęs 
Columbia un-te New Yorke, dabar moko 
germanistiką nepertoliausia nuo Chlcagos 
esančiame garsiame Notre Dame un-te 
(South Bend. Ind.). Netrukus Iš spaudos

Donelaičio "Metai" scenoje
Vienas brandžiausių lietu­

vių kūrėju kūriniu — K. Do­
nelaičio '‘Metai, paprastai 
ikišiol tik skaitytas ar dekla­
muotas, buvo apvilktas nauju 
rūbu ir parodytas vaidybinė­
je formoje.

Lietuvių Scenos Darbuotojų 
Sąjunga spalio 17-18 d. d. 
Jaunimo Centre parodė 
“Metų“ inscenizaciją ir, 
reikia pasakyti, gana vyku­
siai. Gerokai mėgėjiškas ak­
torių kolektyvas žiūrovai at­
vėrė K. Donelaičio kūrybos 
groži, kuris nespėjo surūdyti 
laiko tėkmėje.

Sunkiausias vaidmuo teko 
Algimantui Di.kiniui, kuris 
atliko K. Donelaičio rolę ir 
kartu režisavo. Kiti vaidin­
tojai -- Birutė Briedienė, 
Alė Kėželienė, Leonas Ba- -c .• > <c .r,. , ■

WHITE HORSE

Tavern
I '

BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

I Tel. Virginia 6-9519

Ii ■ v ‘

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, Įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.: , 

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio viętas. Money Orders. ;
87-09 JAMAICA AVENUE , WOODHAVEN, N. Y.
Tel. VJ 7-4477 : Atdara kasdien nuo 9 ▼- r. iki 9 ▼. ▼.

Roy's LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MK1ŪNA1

įvairiausios rūšies amerikoniški Ir importuoti gėrimai. ;
Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas. ;

103-35 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 3-3544

žada išeiti dr. šešplaukio “Šekspyro sone­
tų“ vertimas.

• STASIO RAMAaNAUSKO maisto ir likerių 
krautuvė, prie 59-tos ir Maplewood gatvių, 
buvo apiplėšta dienos metu dviejų negrų. 
Plėšikai pagrobė apie 200 dolerių.

♦ ŠVYTURYS — Chlcagos Lietuvių Jaunimo 
Laikraštis — išleido naują — 1964 m. spa­
lio mėn. data pažymėtą numeriu Laikraštis 
spausdinamas rotatoriumi vienoje lapo pu­
sėje (viso 16 lapų), tiek turiniu, tiek tech­
nikine puse labai “jaunuoliškas.“ Leidinio 
redaktoriai — Irena Rušėnaltė ir Romas . 
Sakadolskls, adresas: 7249 So. Maplewood, 
Chicago 29, 111. Laikraščio vedamajame ra­
šoma: “Jau atėjo laikas rasti vietą lietu­
vių visuomenėje! Nusibodo kalbėti ir klau­
sytis apie ‘nutautėjus^ jaunimą. Laikas 
veikti! Aš rašau tau, tėve, Motina, visuo­
menės veikėjau, organizacijos vade!... Ar 
nesupranti, kad Tavo rengiami minėjimai, 
Tavo statomos parodos jaunimui netinka, 
kad ji nedomina?! Ar nematai, kad jie neturi 
jokios reikšmės, o jam tik kliudo veikti?“...

rauskas, Stasys Bernatavi­
čius, Saulius Grėbllūnas, Vy­
tautas Juodka, Juozas Rau­
donis, matyt, nemaža sten­
gėsi, bet nevisiems pavyko 
z<ikastl“ nelengvo teksto 
perdavimo užduoti.

Gerai tiko muzikinis fonas, 
kuri įgrojo Balys Pazštas 
ir Antanas Skridulis, nors jo 
galėjo būti kiek daugiau. Ap­
švietimą tvarkė Kazys Ože­
lis ir Kazys Cijūnėlis, o sce­
nos techniką prižiūrėjo Čes­
lovas Rukuiža.

DaiL Adolfas Valeška ruo­
šė pastatymo dekoracijas, 
kurios nebuvo blogos, tačiau 
vargu ar rišosi su “Metų“ 
inscenizacija. Apšviesti vit­
ražai scenoje atrodė įspū­
dingai, bet dar įspūdingiau 
jie, atrodytų parodoje. Taip 

pat keturiems metų laikams 
tos pačios dekoracijos vargu 
ar taikytinos.

Bronės Jameiklenės veikė­
jų kostiumai atrodė įtikinan­
tys. be priekaištų.

Pats pastatymas buvo neil­
gas — atmetus pertrauką, 
užtruko apie valandą 15 min. 
Tas, žinoma, nenuvargino 
žiūrovo, tačiau atrodė klek 
per kuklus patiekalas. Beje, 
scenai tekstą paruošė Kazys 
Veselka, kurio pareigos, 
turbūt, nebuvo sunkios, nes 
čia neatrodė, jog būtų daug 
nukrypta nuo pačio K. Done­
laičio.

Pirmame pastatyme, spalio 
17 d., šeštadienio vakare 
žiūrovų buvo kukliai — apie 
250. Kažin ar jau visokie 
partiniai ir nepartiniai skan­
dalai nebus atšaldę mūsų 
publikos, kuri juo toliau juo 
labiau lieka abejingesnė ir 
grynai kultūrines mūsų veik-

(eš.)

AMERIKOS PREZIDENTAS
Atkelta iš 1 psl.

šaka, nors veikdama sava­
rankiškai, yra subjektu kitos 
šakos veiksmams. Si siste­
ma dažnai vadinama “patik­
rinimais ir balansais.“ Tai 
užtikrina, kad nė vienas 
žmogus nei mažuma, nežiū­
rinti klek jie galingi, negali 
perimti diktatūrinės galios.

Taigi pavyzdžiui, nors pre­
zidentas ir turi galią daryti 
sutartis su užsienio valdžio­
mis, negali to daryti be JAV 
senato patarimo ir sutikimo.

Prezidento našta yra sun­
ki. Retai kas palieka Baltuo­
sius Rūmus su tokia pat gera 
sveikata, su kokia į juos įėjo. 
Devyni prezidentai mirė savo 
prezidentavimo metu. Atsa­
komybė ir pareigos vis didė­
jo metams bėgant.

Kaip valdžios vykdomosios 
šakos galva, prezidentas yra 
atsakingas, per subordinuo­
tas įstaigas, už įstatymų 
vykdymą. Jis yra ginkluotų 
pajėgų viršininkas. Jis turi 
būti nuolat informuotas apie 
tautinius ir tarptautinius rei­
kalus.

Kaip vyriausia galva, jis 
turi vadovauti tūkstančiams 
federalinių tarnautojų ir su 
Baltųjų Rūmų pareigūnais 
atlikti milžinišką kiekiu kas­
dieninių administracijos dar­
bų. Be to, šiais laikais jis 
turi formuoti politiką, skirtą 
laisvojo pasaulio gynimo su­
stiprinimui. Jis turi kalbėti 
per tautinio masto radijo ir

FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS
se. Suvažiavimas skatina 
remti Lietuvių Bendruomenę, 
Tautos Fondą ir savo na­
riams įsitraukti J didesnę 
visuomeninę veiklą. Federa­
cija nesmerkia Ir tų asmenų, 
kurie vertins objektivlai kū­
rėju darbą pavergtoje Tėvy­
nėje.

į Federacijos Centro Val­
dybą išrinkta V. Adamkavi- 
čius, G. Gi ed vi La, R. Mieže­
lis, Z. Rekešlns, dr. J. Va­
laitis ir L. Viežienė — visi 
iš Chlcagos ir A. Gureckas 
iŠ New Yorko. Naujas Cent­
ro Valdybos pirmininkas yra 
R. Mieželis.

Suvažiavime buvo pakeisti 
Santaros-Šviesos Federaci­
jos įstatai, pritaikant šių 
dienų gyvenimu4., kuriuos 
referavo U Sabaliūnas.

Suvažiavimas praėjo dar­
binga nuotaika ir tenka lauk­
ti iš Federacijos pozltivaus 
Įnašo į lietuvių visuomenę. 
Federacija sudaro daugumoje 
vidurinė generacija, kuri pa­
skatins ir kitus lietuvius įsi­
traukti į lietuvišką visuome­
ninę veiklą, nes, senajai ge­
neracijai pas it raukiant, jau 
laikas užimti vielų jau_ 
resniems.

Suvažiavimui pirmininkavo 
Jurgis Valaitis ir sekreto­
riavo Giedrė Zauniutė.

A. MACIONIS

Santaros-Šviesos Federa­
cijos suvažiavimas įvyko 
1964 m. spalio 17 d. New 
Yorkę Idlewild Riviera vieš­
butyje.

Suvažiavimą atidarė Fede­
racijos Centro Valdybos 
pirmininkas dr. J. Valaitis, 
pi sveikindama s suvažiavimo 
atstovus ir padarydamas 
pranešimą iš Federacijos 
veiklos.

Suvažiavime buvo išdisku­
tuota, apsvarstyta ir ap­
spręsta ateities kultūrine, 
visuomeninė, politinė veikla 
ir įvairūs klausimai, lieČlą 
lietuvių egzistenciją egzily- 
je. šluos klausimus refera­
vo: A. Mackus, V. Adamka- 
vičius Ir A. Gureckas. Dis­
kusijose dalyvavo atstovai ir 
atstovės.

Iš skyrių veiklos praneši­
mus padarė A. Grigaitis iš 
New Yorko Ir R. Mieželis iš 
Chlcagos.

Jeigu pranešėjas iš New 
York A. Grigaitis nesidžiau­
gė skyriaus veikla, tai pra­
nešėjas iš Chlcagos R. Mie­
želis nušvietė ten Federaci­
jos vykdomą tikrai šakotą 
veiklą. Chlcagos skyrius 
daro mėnesinius susirinki­
mus, paruošdamas iš aukšto 
pozityvią dienotvarkę, kuri 
susirinkimus daro įdomes­
nius, prašesnius ir darbin­
gus. Skyrius organizuoja Fe­
deracijos leidžiamų knygų 
platinimą, remia knygų lei­
dimą ir Metmenų žurnalą. 
Federacija nevengia išleisti 
ir tas knygas, kurios komer­
ciškai neapsimoka, bet rei­
kalinga išleisti. Dabar ruo­
šiami rašytojo A. Škėmos 
raštai leidimu4, be to, arti­
miausiu laiku bus išleistos 
rašytojo H. Nagio ir A. Lans- 
bergio knygos. Taip pat jun­
giamasi prie išleidimo rašy­
tojo-visuomenininko K. Kau­
po raštų.

Suvažiavimai pritarė Fe­
deracijai dalyvauti ALT ir 
Lietuvos laisvinimo darbuo- 

televizijos mazgus įr Ame­
rikos žmonėms aiškinti apie 
kai kurių legislatyvinių pro­
gramų reikalingumą, kaip, 
pvz., civilines teises ir eko­
nominę bei karinę pagalbą ki­
tiems kraštams.

Visų Šių prėzidento parei­
gų gelmėje glūdi vienas pa­
grindinis klausimas: “Kas 
daugumai žmonių daugiausia 
pasitarnaus?“ Kai išrinktas 
prezidentas prisiekia “sąži­
ningai dirbti JAV Prezidento 
darbą,“ jis pilnai supranta, 
kad įeina į darbą veikti 
visu žmonių gerovei, o ne 
mažumos gerovei. Arw8

Jenisėjaus upe Sibire pra­
dėjo plaukioti keleivinis, 
Rytų Vokietijoje statytas, 
laivas “Litva.“

THE TT1 TAyfor 7-9R42

385 Arlington Ave. 
Brooklyn 8, N. Y.

Restaurant
Om Ar Jews

• CH1CAGOS NAUJIENOS 
paskelbė okup. Lietuvoje vie­
šėjusių lietuvaičių - Zinos 
Jurėnaitės ir Danguolės Ja- 
nušaitytės įspūdžius. Del šių 
įspūdžių, kuriuose daugumoje 
išryškinamos tik gerosios pu­
sės. o blogesnės švelniai ap­
dailinamo*. tik neigiamybių 
okup. Lietuvos gyvenime ieš­
kantieji kalba, jog Naujienos 
jau prašoka net ir raudonąją 
Vilnį. Iki šiol kita “triukš- 
mingųjų patriotų” spauda 
oficialaus žodžio dėl Naujie­
nų konkurencijos Vilniai dar 
netarė.

Vakarų eksportas į Sovietų 
bloką ir į komunistinę Kiniją 
tesudaro 4-tą viso eksporto 
nuošimtį. Tolygiai ir pirki- 
mas-importas tik 4-tą nuo- 
šlmt tesiekia.

Lietuviai Advokatai

S. Bredis. Jr.
37 SHERIDAN AVENUE 

wwn-_-_—- t- * ww. ii M wHTwiMW’wBkJB jf IB ašW .

TH. AP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 744h STREET 
JackfNMB Heights. N. Y.

TH. NEwtai 9-0020
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Girnakalis

IS KAIRES IR IŠ DEŠINĖS Iš kairės ir iš dešinės ATOMAI ANT ATOMŲ,

MES
V Y I A l T A S SIRVYDĄ S 

Atkelta iš 4 psi.

gyvenime tūkstantis mėty tik minutė. Chruščevo 
griuvimas, kiny iškopimas į "atominį klubą," dar- 
bieCiy abejinga pergalė Anglijoj, prezidento rinki­
mai Amerikoje — pavienio žmogaus gyvenime vis 
"deganti" klausimai. Tai posūkiai net tauty gyve­
nime. Bet kas žino? Gal tai žmonijos žingsniai į 
Kūrėjo pareikštą norą, kad visi Jo tvariniai gy­
ventų "Dievo karalystėje" broliais? Per ateinan­
čius 150 mėty (reiškia, per būsimas 7 sekundes) 
gal galiausiai ims kisti ir piktoji žmogaus širdis? 
Gal pradės ji smarkiau plakti, kaip vis smarkiau 
sukasi jo ūžianti civilizacija?

Lietuvybės ir santykių su Lietuva klausimais 
Los Angelese pobūvį turėjo Lietuvoje gimęs, čia 
mokslus išėjęs mūsų profesinis "jaunimas". Visi 
pareiškė nejaučią jokio "dvilypumo" Amerikoje 
gyventi ir lietuviais ir amerikiečiais. Inž. Kal­
vaitis sakė, kad tarp išeivio ir lietuvio Lietuvoje 
reikia dabartinėse sąlygose ieškoti galimai tiks­
lesnio derinio, kuris geriausiai patarnautų mūsų 
reikalams. Dr. Avižienis tarė: Mes turime pilnai 
ir drąsiai santykiauti su lietuviu Lietuvoje, o mo­
kytoja Polikaitienė manė, kad "esame pakankamai 
tautiniai, intelektualiai ir moraliai subrendę, at­
rinkti ir tautiniam auklėjimui panaudoti iŠ Lietuvos 
gaunamą literatūrą." Inž. Dabšys nurodė, kad 
VLIKas sudarytas Lietuvos partijų pagrindu, o Los 
Angelese Šių partijų skyrių nėra ( nes nėra Lietu­
vos piliečių) . ALTas gi "pavergtas I-jo pasaulinio 
karo palikuonių politikierių." Tokiu būdu, Ameri­
koje išaugę ir Amerikos piliečiais brandžiai gyve­
ną mūsų jaunesni profesionalai neturi kelių prisi­
dėti kovai dėl Lietuvos politinės laisvės.

JŲ STIPRYBĖ

Sunkiai verčiasi lietuvių spauda išeivijoje. 
Sunku laikytis ir vadinamiems pažangie­
siems su Vilnimi ir Laisve. Susidaro įspū­
dis, kad prenumeratos mokesčių ir skelbi­
mu nepakanka apmokėti laikraščių išlai­
doms, Vilnis kasmet rengia piniginius va­
jus. Nusistatė pasiektiną sumą ir stengiasi 
ta sumą turėti. Šįmet buvo pasiryžta surink­
ti 15,000 dolerių. Vajus baigtas, surinkta 
15.25 dol. Vilnies leidimas užtikrintas.

Apie šią, Vilnį išlaikančią, mūsų visuo­
menės dalį vyrauja gan rezervuota pažiūra. 
Ji paprastai nelaikoma net lietuvių visuome­
nės dalimi. Tai klaida, nes tie paraudę lie­
tuviai vis tiek yra lietuviai. Jų tėvynė yra ir 
mūsų tėvynė. O visa, kas lietuviška, jie 
brangina ir aukojasi.

Ju spauda yra tiek sutapusi su sovietine 
spauda, apie komunistinį judėjimą pasaulyje 
jie taip rašo, kad yra pagrindo juos laikyti, 
jei ne komunistais, tai bent komunistų ado­
ratoriais ir besąlyginiais tarybinio gyveni­
mo šalininkais. Tuo jie patys išsiskiria iš 
lietuvių visuomenės.

Prie jų nepageidautinų ypatybių reikia 
priskirti ir tai, kad tiek visos tautos, tiek 
išeivijos lietuvių gyvenimo reiškinius jie 
vertina tik iš tarybinio taško, mūsų netary­
binių meno ir mokslo laimėjimų (ir net as­
menų) jie ir nemini arba mini tik bloguoju, 
blogas mūsų gyvenimo ypatybes ne tik per­
dėtai ryškina, bet ir su faktais nesiskaito. 
Vilnies sesute Brooklyne Laisvė Lietuvių 
Dienos New Yorke įvertinimui tiek skyrė 
vietos, klek neskyrė nei vienas kitas lietu­
viu Jįdkraštis, parašė daug tiesos, bet pri- 
pyl&gausiai ir melo su pamazgomis.

Normalių ir draugiškų santykių su jais 
palaikymas vargiai įmanomas, nebent visoje 
pilnumoje išpažintume jų tikėjimą, bet da­
bartinis visiškas nuo jų atsirlbojirdas irgi 
yra labai prastas išradimas.

Visgi verta nepamiršti, kad jie yra lietu­
viai. Ir Jie turi pas mus kitur retai aptinka­
mu dory olų; susiklausymą, vienybę, aukoji­
mąsi bendram reikalui.

TAUTYBIŲ ATEITIS KOMUNISTINĖJE 
SANTVARKOJE

Tautybių ateitis komunistinėje santvar­
koje -- labai opus ir nepatogus klausimas. 
Tarybų Sąjungos priešą4 šiuo klausimu pa­
prastai neturi nieko kito pasakyti ir kalba 
tik apie “didžiojo brolio" ruso siekimą vi­
sas užvaldytas tautas surusinti. Gi tarybines 
santvarkos stmpatikai rodo klestinčias tau­
tines kalbas, tautinėmis kalbomis spaudą ir 
daugelį kitu apraiškų. Taryiįnio gyvenimo 
simpatika! paprasta’, apsimeta nieko tau­
toms pavojingo nematą, gi antipatikai didžiai 
supyksta jau vien jiems parodžius kokį nors 
tautybių teigiamą reiškinį. Kitaip tariant, 
šioj srity du frontai ne tik nesusikalba, bet 
ir vengia susikalbėti, savo pažiūras laiko 
lyg kokia neklaidinga dogma.

Tarybiniai pareiškimai , sukelia įtarimo 
jau tuo, kad jie būna neaiškūs ir lyg išsisu­
kinėjamo pobūdžio. Tautybių Klausimu tary­
binės pažiūros nėra ir visiškai nusistovėju­
sios. Bent jau Stalino pažiūros šiuo klausi­
mu buvo kiek kitokios, negu šių dienų parti­
jos ir valstybės vadovų. Apie tautų ateitį 
autoritetingiausi pasisakymai bene dus šie:

1. Komunistu partijos XXII suvažiavimo 
programa,

2. 1963,,X.9-12 Kirgizijos sostinėje F run­
gėjo įvykęs pasitarimas. • j

Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos pro-' 
grama, priimta XXII suvažiavime 1961 m., 
yra nepaprastai svarbus įvykis partijos is­
torijoje. Tai yra ateinančio dvidešimtmečio 
darbų programa. Ja apie 1980 motus partija 
įvykdžiusi laikys išgyvenusi pereinamąjį 
paruošiamąjį periodą ir pradės toki gyve­
nimą. kuris jau bus komunistiškas, banar- 
tlnė TSRS sistema daugiau ar mažiau tėra 
pereinamoji.

Čia aprarla.moj programoj pasisakyta ir 
tautiniu klausimu. Pirmojoj daly šeštas 
skyrius kalba apie nacionalinio Išsivadavi­
mo judėjimą. Tarp kitko, sakoma: “Nacijos 
interesai reikalauja panaikinti kolonializme 
liekanas, išrauti imperializmo viešpatavimo

Tęsiama 5 psl.

šaknis, išstumti užsienio monopolijas, su­
kurti nacionalinę pramonę, panaikinti feo­
dalinę santvarką ir atgyvenas, ... stiprinti 
politinę nepriklausomybę."

Išsilaisvinančių ir savo valstybes kurian­
čių Afrikos ir Azijos tautų vadu ausyse Ši­
tokį. žodžiai suskamba taip gražiai, kad dau­
gelis jų net ir nepastebi tolesnių šeštojo 
programos skyriaus teiginių, kuriu tarpe 
yra tokių: “Nuosekliausiai kovotojas yra 
darbininkų"klase... Socializmas -- tai tautų 
kelias į laisvę Ir laimę... Komunistų tiks­
lai atitinka aukščiausius nacijos intere­
sus..."

Toliau toje programoje belieka susiieš­
koti, kaip partija supranta socializmą ir 
aukščiausius nacijos interesus, Susieškoję 
sužinome, kad socializmas yra pereinama­
sis laikotarpis kelyje į komunizmą, o aukš­
čiausi nacijų interesai -- pasiekti komuniz­
mą. Daugiau nieko, Ir socializmą ir aukš­
čiausius nacijų Interesus galima ir kitaip 
suprasti, bet tai jau nebus komunistiškas 
supratima s.

patikų terminas rusifikacija reikia kiek ap­
rėžti: tai — rusinimas neperteikiant rusiš­
kos nacionalinės ideologijos.

Tarybinių antipatikų tyrinėjimai žymia 
dalimi tik papildo ir tarybinlnkų išvedžioji­
mus iliustruoja* statistikomis (pvz,, L A. 
Kurganov “Nacii SSSR i rusklj vopros", išl. 
1961 m. Vakarų Vokietijoj Komitet za prava 
i svobodu v Rossii).

Išvada galėtų būti tokia: tarybinės tautos 
turi pamažu svaigti, apie 1980 metus jau 
netekti sąmonės, o paskui nemirti, bet at­
gimti sudėtinėmis dalimis būsimos komu­
nistinės visuomenės, nustojant būti tauto­
mis.

Manau, kad komunistu partija tautybių 
klausimą sprendžia klaidingai. Klaida yra 
tautiškumo supratime. Anot, prof. L. Kar­
savino, kaip individas sudaro vienovę, taip 
ir tauta sudaro vienovę. Tik tauta yra ne 
absoliuti, bet dauginga vienovė. Tauta yra 
vienas iš prigimtinių žmonijos socialinio 
bendravimo elementų, kaip ir šeima, kaip ir

0 ANT TŲ ATOMŲ...?

ŠILUVA, ŠILUVA!

Lietuviškas klausimas (V. Kudirka sykį rašė) 
tai indas, iš kurio mes, lietuviai, turime semtis 
vien meilę savo žemei, supratimą tautinių ir Smo­
gais teisių, jausmą skriaudų ir pajėgos pasiprie­
šinti piktiems pasikėsinimams neteisingojo šiau­
rės "globėjo".
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Pereitame Vienybės nume­
ryje Jurgis Juodis bara Gir­
nakalį, kad jis nori “plika 
galva pramušti steną".

Girnakalis faktais nušvie­
čia neaiškią Šiluvos Marijos 
istorlją - legendą, į kurią, 
kaip Ir. kitas panašias, kaip 
pažymi Katalikų Bažnyčios 
aukščiausioji hierarchija,va­
lia tikėti ar netikėtu

Gerai, kad Girnakalis išdrį­
so giliau panagrinėti. (Vieny­
bė nr. 34 pnl. 4 - Ar tikrai 
Marija prabilo Lietuvai?) čia 
buvo konferuota (pasitarta) ir 
su žymiais dvasininkais, ku­
rie vengia viešumauti bei po­
litikuoti, nes gali būti disci-

plinarlškai vyresnio laipsnio, 
bet gal mažiau išsilavinusio 
dvasininko nubausti.

Kun. St. Yla ir kt. siūlo 
jau tradicija virtusios Vil­
niaus Aušros Vartų Marijos 
atsižadėti, o susikurti naują 
Šiluvos Marijos tradiciją Ir 
su ja eiti į platųjį pasaulį, - 
eiti per Washington D. Cį, ka­
talikų Marijos šventovę, 1- 
traukti ją į lietuviškąją U* 
turs>M - maldas ir kt.

Kristaus Motiną M ariją, 
aišku, visur galime garbinti 
bei įtraukti į lietuviškąją li­
turgiją, jei Ji išeina iŠ pri­
vatinio maldingumo (r turi 
tam kokį nors pagrindą - 
motiniškumo, tautiškumo, 
taikos, nuskriaustųjų apgy-

I. Motiekaitienė aptaria V. Klovos 1953 m. 
sukurtą operą "Pilėnai, " kuri buvo "užrekorduota 
Vilniuje ir V. Tysliavienės pastangomis išleista 
Amerikoje, trijų ilgo grojimo plokštelių albumu". 
Dainininkai, sako, atrodo "rinktiniai". Išorinis 
albumo vaizdas esąs "gana patrauklus" — "virše­
lis papuoštas spalvota Pilėnų operos scena su įs­
pūdingai kostiumuotais artistais." Muzika Motie­
kaitienei, tačiau, atrodanti "19^-to šimtmečio ru­
siškos mados rūbu". Prisimename, to šimtmečio 
rusų muzikos rūbas tiek pasaulyje garsus, kiek 
italų. Jei Klovos "Pilėnai" kiek prilygtų Metropo­
litan Operos dažnai vaidinamam rusiško rūbo Bo­
risui Godunovui, nepyktumėm, kaip nepykstame, 
kai mūsų Opera Chicagoje stato itališko rūbo ope­
ras. Spaudoje dažnai skaitome, kaip tik kas su­
dainuoja iš "Pilėnų"Ddrio ariją, būna iššaukiamas 
kelissyk. Tikimės, ilgainiui, ir mes susilauksime 
muzikos žinovų, kurie mums nušvies kiek ir kuo

Klova (bol kiti jaunieji mūsų kompozitoriai) pažy- 
gėjo pirmyn nuo Miko Petrausko operos ir opere­
čių.

Prelatas Krupavičius ir kiti šnektelėjo apie 
poetę Salomėją Nėrį. Prelatas siekia ją šiek tiek 
(tikybiniu požiūriu) pabaltinti, kiti (patriotiniais 
sumetimais) pajuodinti. Lietuvos gi dainų šventė­
je šįmet 39 tūkstančių Lietuvos choristų pakiliai 
daFnavo S. Nėries:

Sesuo, žydrioji Vilija, 
Skubėk, skubėk į Nemuną! 
Sakyk, kad laisvę mylime 
Daugiau mes už gyvenimą!

Kažin, ar kas ką nors kada dainuos posmus tų, 
kurie, "didvyriškai" slapyvardėmis Amerikoje 
mūsų spaudoje slapstydamiesi, niekina mirusią 
poetę, pamiršdami senovės romėnų patarlę: De j 
mortuis.'.. ? j

nė jos ir pan., kaip, pvz., mū­
sų Iškilusis poetas Maironis 
eiliavo - Marija, Marija pa­
gelbėk vergija, išgelbėk nuo 
priešo balsaus... • (cituoju 
mintinai).

Deja, Šiluvos Mergęlė Ma­
rija, kaip pats kun. St. Yla, 
Istorikas prel. J. Končius ir 
kt. pripažįsta,, buvo, sektan- 
tizmo skaldymesį ir, net
neapykantos krikščięųtų tar­
pe nešėja, o mums lietuviams 
dar, be to, lenkystės laiky­
mas katalikiškumu, o lietu­
vybės - pagonlškumuu,

Sis (II-sis) Vatikano sino­
das (Bažnytinis susirinkimas) 
aiškiai perspėjo nepertemti 
Marijos kulta ir Lenkijos 
kardinolo Wyszinskio siūly­
mą Marija - Bažnyčios Mo­
tina, pa vadi no privatiniu mal­
dingumu ir jį atmetė. Iš tik­
rųjų katalikybė yra visuotinu­
mą 3 (catholicos gr. - visuo­
tinis). Ekumeniškumas (visa- 
pasaulietuma s, globaluma 3) 
šiandien, pagaliau suprasta, 
yra svarbiausias krikščio­
nybės, taigi ir katalikybės, 
principas ir visa į ji turi 
būti rikiuojama.

; _ • ' '■ i !

Visiems aišku, kad Marijos 
kultas turi būti švarus ir be 
dėmių, o šiluvinis toks nėra.

Per Strėvos kautynes esą 
Kryžiuočių ordenui nugalėti 
jungtinę Kęstučio ir Algirdo 
kariuomenę padėjo .pasiro­
džiusioj! Švenčiausioji Mer­
gelė Marija. Marijos pasiro­
dymas pas mus pradėta va­
dinti įmantriu - “Marijos 
apsireiškimas ir suabsoliu­
tinti iki banalumo, o tamses­
ni žmonės to nesupranta ir 
priima už tikrą pinigą.

Ar Marija paneigia Lietu­
vai teisę turėti savo sostine
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Programos antrosios dalies ketvirtasis 
skyrius kalba apie tautybių vietą komunizme 
sistemoje: “Socializmo sąlygomis nacijos 
suklesti, stiprėja jų suverenumas... Tarybi­
nių respublikų sienos TSRS ribose vis la­
biau netenka savo buvusids reikšmės.,., 
įvairių tautybių tarybinių žmonių sąmonėje 
susiformavo bendri dvasinio veido bruožai... 
būdingas tolesnis nacijų suartėjimas ir vi­
siška jų vienybė..., tačiau “nacionalinių 
skirtumų, ypač kalbos skirtumų, išnykimas 
yra žymiai ilgesnis procesas, negu klasinių 
ribų išnykimas," Nacionalinių santykių sri­
tyje partija iškelia uždavinius, kurie nors 
ir “užtikrina laisvę kiekvienam TSRS pilie­
čiui kalbėti, auklėti ir mokyti savo valkus 
bet kuria kalba", bet; “gyvenime vykstąs 
laisvanoriško rusų kalbos, greta su gimtąja 
kalba, mokymosi procesas turi teigiamą 
reikšmę,"

Tarybininkai šiaip mėgsta išsireikšti 
tiksliai, aiškiai ir preciziškai, bet, kaip 
matome iš citatų, tautiniu klausimu pasisa­
kymai yrą tokie, kad iš jų dar tenka pasida­
ryti išvadų. O jau išvadas jie pasirengę ap­
rėkti ir suniekinti, nes tos išvados negali 
būti tolimos tarybinių antipatikų teigimą rus. 
Tarybinėje santvarkoje palęėr^MaMs&tav^ 
tinto išsilaikymo ideologija, nors tautai lei­
džiama su savomis vertybėmis pasireikšti.

1963.X.9-12 Frunzėje įvykęs pasitarimas 
nacionalinių santykių vystymosi klausimu 
buvo’ orgariizuotas TSRS mokslų akademijos 
filodofijos fr teisės mokslų skyriaus, filo­
sofijos instituto ir aukštojo bei specialiojo 
vidujinio mokslo ministerijos. Tai buvo la­
bai svarbus pasitarimas, nes iš partijos 
XXII suvažiavimo programos išvadas darė 
ir tolimesnio vbiklmo gaires tiesė pačios 
giliosios komunistinės ideologijos smege­
nys. Pasitarime buvo skaityta apie 80 pra- 
neštnių, po kurių ėjo diskusijos.

Pdsltarirrio buvo daug kalbėta apie XXH- 
jo Suvažiavimo programoje iškeltas dvi so­
cialistinių nacijų vystymosi tehderteljas: jų 
vlsapuslškci išsivystymo ir suartėjimo susi-1 
liejant. Toks dialektiškas klausimo pastaty- 
maš vakariečiui yra nelengvai suprantama s. 
Atrodo, kad čia viena tendencija prieštarau­
ja kitai. Bet tarybiniam gyvenime ir galvo­
jime čia prieštaringumo nėra. Kaip jau sa­
kiau, tarybinė santvarka siekia pakirsti tau­
tinę ideologiją. Savo tautinėmis vertybėmis 
vis plačiau besireiškianti tauta, netekusi 
ideologijos, priauga internacionalistlnių pa­
žiūrų. Taryniniam žmogui kalba vis labiau 
nustoja reikšmės kaip savitos dvasios iš­
raiška.

Frunzės pasitarimas pasisako gana aiš­
kiai (naudojuos J. Macevičiaus reportažu iŠ 
1963 m. Nr. 11 žurnalo Komunistas): tautos 
turi savo nacionalinių ypatybių, bet tos ypa­
tybės nėra nekintamos; nėra reikalo įam­
žinti ir konservuoti tokias nacionalines ypa- 
tyoes, kurios susidarė praeity dėl žemo tau­
tu ekbnominio, politinio ir kultūrinio lygio, 
del socialinės ir nacionalinės priespaudos. 
Kadangi komunistai už savo programos įgy­
vendinimą kovoja, ^ai ta kova turi vykti ir 
naciėndlinėjč srityje. • Kąd tarybiniu tautu 
susijungimas vyktų sklandžiai, reikia iš 
vienos’pusės šalinti'nacionalinės ideologijos 
pasireiškimus, o fs kitos puįės pasmerkti 
tautyta suliejimoį ptocOsė per didelį sku­
botumą' NacionaTlrjel ideologijai atėmus 
žadą! it vietoj jos tinka rd.iį būdu tautą m.ii- 
tinadt1 intemacionąlirmb-fdeologija, turi su­
sidaryki natūralioj tautų' susiliejimo S^ly-' 
gos. FYūnzėb pnifthrimc aiškiai pasisakyta, 
kad busimosios tarybinės tautos kalba bū­
sianti rusų kalba. Žodžiu, gauname visai tą 
patL, tarybiniai antipatikai pasako vienu 
žodžiu — rusifikacija. Tik ir tarybiniu anti-

gentis.
Tautų suartėjimą 3 yra natūralus vyks­

mas. Bet natūralus vyksmas yra ir tautų 
tolėjima.s. Yra bazė tautoms supanašėti, bet 
yra bazė ir tautoms išpanašėti. Ir toje pa­
čioje tautoje pastebimi rajonai su savomis 
tarmėmis, su tautosakos savitumais, su sa­
vais papročiais. TautiĮ kalbos irgi nėra vien 
susižinojimo priemone, bet ir tautos kolek­
tyvo kūryba, kurioje atsispindi ir galvojimo 
būdas, ir estetinės pažiūros, ir dar da ig 
kas. '

Komunizmas galvoja suvienodinti žmonių 
ekonominę bazę ir tuo pačiu pakirsti dauge­
lio tautų buvimo pagrindus. Bet tautos yra 
ne mechaniški žmonių sambūriai, o gyvi or­
ganizmai, kurie instinktyviai stengiasi ir 
stengsis gyventi.

Žinant Tarybų Sąjungos praktiką, nereikia 
tikėtis, kad ten partija sudėjus rankas pasy­
viai lauktų tautų susiliejimo proceso. Ir iš 
XXII-jo suvažiavimo paskelbtos programos 
ir iš Frunzės pasitarimų aiškiai maryti, kad 
Internacionalizmo ugdymui ir nacionalizmo 
sunaikinimu! bus padėta daug pastangų. 
Taip, kaip religijas naikinant, partija nukry­
po brutalios priespaudos, neteisybių ir per- , 
sekiojimų vartojimas. taip nereiktų nustebti 

„ kitų priemonių sulaukus tr tautų sulydinimo 
/procese. fTrtaifeji^darb&i jau pradėti: naci­

jos Jau suklestėjb/ bet didžiausia dalimi 
partija jau perėmė tautinio gyvenimo ap­
raiškų kontrolę (mokyklas, spaudą,. menq 
saviveiklą ir t. t.).

PRO DOMO SUA
Chicagojė grupei veikėjų labai prireikė 

Girnakalio pavardės ir adreso. Kreipėsi į 
žinomą pekltninką, kuris iš savo peklos kny­
gų Jau daug supainiotų ddlykų išaiškino.

— O bonka bus? -- tas paklausė.
— Bus. bus! Pilnutėlė! Tik sakyk grei­

čiau.
■ PckUninkas užtikrinta! peržiūrėjo savo 

knygas ir išsižiojo -- apie Girnakalį nieko 
nerašo. Peklos galybėmis nepasitikėdama 3, 
vargšas laukė vieny b) ninku suvažiavimo. 
Irgi nieko.

-- Na, ir bailys! -- po suvažiavimo pekli- 
ninkas atsiduso.

Į pagalbą atskubėjo Brooklyno Laisvė. A. 
Bimba supyko, kam įtariau, kad Dievas 
ekskunigus nubaudė per ilgu gyvenimu. Ne­
suprantu A. Bimbos, argi jis dar vis tebeti­
ki Dievu! O gal ir jis pats bijo, kad į senat­
vę pradės bijoti Dievo bausmės?

Supykęs A. Bimba neišturėjo paslapties — 
parašė, kad Girnakalis yra Salomėja Narkė- 
liūnaitė. Na. Mr. Peklinlnke, su A. Bimbos 
pagalba mėginkite Iš Chlcagos veikėjų at­
siimti premiją. Gal patikės.

O aš, žinoma, truputį prisibijau. Juk prie­
šai gali užmušti nei “Toscos" arijos 
“Žūstu bepra3minga!" nespėjus sugiedoti. 
Be to, šio pasaulio garbes netrokštu. Kam 
garsinti s!

GIRNAKALIS

Jie priešingi prekybai... iš i P«i.

dabartines vazariečlų politikos. Toji, kaip 
žinia, palaiko nusistatymą kad prekyba ir 
kred-tai automatiškai sutelks Rytu Europos 
tautoms daugiau nepriklausomume nuo 
Maskvos,

imdamas Lenkijos tr Jugoslavijos Atvejus, 
Christopher Emmet nurodė, kad JAV ekono­
minę pagalbą sekė intelektualų suvaržymas 
Lenkijoje ir didesnis Tito kola oo ravima s 
su Maskva. Pilnas pranešimai apie nuomo­
nes bus paskelbtas vėliau.
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STFBFTOJO PASTABOS

1945 m. atominių ginklų 
teturėjo viena Amerika, 
šiandien (po 19-kos metų) jų 
turi jau 5 valstyoės. Netru­
kus gali įsigyti dar 5 ar 6. 
Amerika yra padariusi 375 
sprogimų bandymus, Sovieti- 
ja apie 200, Anglija 23, 
Prancūzija 7, Kinija 1.

f
Sovietlja iki 1924 gyveno 

Lenino ' globoje, 1924-1953 
metais Stalino, 1953-1964 m. 
— Chruščevo. Kiekvienas 
laikotarpis turėjo savotišku­
mų. Chruščevas dabar nieki­
namas velk tais pačiais prie­
kaištais, kuriais jis nuverti­
no Staliną. Spėliojama, kad 
pagrindinė Chruščevo nuver­
timo priežastimi buvę ir 
ekonominiai nepasisekimai 
Sovtetljos viduje ir vienybės 
suirimą3 komunistų pasauly­
je. Naujieji valdovai, gal būt, 
patylomis sieks susitarti su 
Mno, kurio amžius, taip pat, 
gali būti jau neilgas (Jam 70 
me,tų). Vakarams, atrodo, 
teks pagyventi, iki dalykai 
tiksliau paaiškės, neramus 
laukimo tarpsny s, kurio metu 
Washingtone apsispręsta būti 
stipriais, atsargiais ir ra­
miais. 9

Bendruomenės centro val­
dyba organizuoja Amerikos 
lietuvių ekskursiją į Europą. 
Po senovei, vengs lankyti 
Lietuvą ir Vilnių.

Lietuvių Diena nepaliko 
komitetui skolų. Aukų su­

plaukė $26,507.66. Daugiau­
siai suaukojo newyorkiečiai 
— $11,246.25. Po to, chlca- 
giečiai -- $6,307.00.

F>. ŽičKtią Drauge tikina: 
Kiekvienas j lietuvis turėtų 
prenumeruoti bent po porą 
lietuviškų laikraščių. Tegu! 
mano balsas nelieka tyruose 
šauKiąs!

r
Iš Kauno pas sūnų Chica­

goje atvyko Marija Ulvlgienė, 
buvusi labdaringos Valkelio 
Jėzaus draugijos darbuotoja. 
Kelionė kainavusi 420 rublių, 
kuriuos pati sutaupiusi iŠ 
siuntinių. Pasakoja, žmonės 
Lietuvoje džiaugiasi paskuti­
ne kunljūj laida, nes esanti 
labai gerai išlavinta ir dar­
niai tikybą derina su mokslu.

t

A. ša atara3 Drauge susi­
rūpinęs, kad mūsų spaudoje 
vėl “nieko nepasakančių sla­
pyvardžių parašyti juodini­
mai ir stulpų vertimai." 
M argučio redakcija gi paste­
bi, kad mūsų spauda ne tik 
“pakštiškai" nepasuko laik­
rodžiu Šimtu metų pirmyn, 
bet “goldwate rištai" atsuko 
300 metų atgal — į 1656 metų 
Salem, Mass, “raganų gau­
dymo" amžių. Po didingojo 
“spaudos darbuotojų" suva­
žiavimo (į kurį sveikos opo­
zicijos nepakviesta) namo 
grįžę darbuotojai, atrodo, 
vaišingo Bačlūno vaišes su­
virškinę, grįžo ir prie senų
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Apie Vienybės finansinius reikalus
V. TYSLIAVIENČ (Tęsinys)

Nežiūrint klek kartų Vienybe! gręsė pavojus užsidaryti, 
J. J. Paukščio įsteigtas lietuviškas laikraštis Amerikoje 
1886 metais, vis nenumirė, dėka lietuvių, kurie krizės 
momentais ateidavo į pagalbą.

J. J. Paukščiui suba.akrutavus, atsirado K. Brazys. Po jo 
įsikūrė Vienybės Spaudos Bendrovė. Kai pastaroji leidykla 
sugriuvo, Ksavera Strumsklo ir kitų iniciatyva atsirado 
Lithuanian Press Korporacija, kurios šėrinlnkal tapo ir 
tuometinis laikraščio personalas; Juozas Tysliava, Jonas 
Kruzė, Pijus Bokšnaitls, Julius Baniulis, Juozas Petriką, 
Juozas Sandukas.

Kaip kūrėsi naujoji bendrovė nežinau, nes tais laikais 
Vienybės reikalai man mažiausiai rūpėjo, nors mano tėvai 
laikraštį prenumeravo ir buvo Vienybės Spaudos Bendro­
vės šėrinlnkal. Kai įsikūrė Lithuanian Press Corp, jie 
pirko šėrus tr šioje bendrovėje, kad tik Vienybė gyvuotų!

Bet Lithuanian Press Korporacija, kuriai pradžioje va­
dovavo B. J. Schegaus, o vėliau A. S. Trečiokas, neilgai 
išsilaikė. Vos Šešis metus. Ksaveras Strumskis, kuris vis 
rūpinosi Vienybės likimu !r Lithuanian Press Korporacijai 
bankrutuojant, vėl kreipėsi pagalbos J Juozą Tysliava, tuo 
metu iš Vienybės pasitraukusį. Tada jisai leido mėnesinį 
žurnalą Lietuva.

1940 metais Vienybė buvo labai liūdnoje padėtyje: be nuo­
savų patalpų ir bevelk be pastogės, nes nuoma neapmokėta 
9 menesius; elektra, gazas tr telefonas - išjungta, nes sąs­
kaitos neapmokėtos; tarnautojai - pasitraukę nes negavę 
algų, o Lithuanian Press Korporacijos direktoriai atsidūrę 
pavojuje, nes ir valdiški mokesčiai - socialinė apdrauda ir 
kt. neapmokėta.

Tokioje padėtyje Juozas Tysliava perėtne leisti Vienybę.

KODĖL Aš KALTA?

Apie Vienybės leidėjus ir korporacijas čia trumpai per­
žvelgiu, nes iš kai kurių kultūrininkų ir visuomenės vei­
kėjų esu gavusi labai žiaurių laiškų ir mane tiesiog kolto ja, 
kai paprašau laikraščiui finansinės paramos, ar bent apsi­
mokėti prenumeratą.

Tarytum būčiau kalta, už tai, kad Paukštis, Vienybės 
Spaudos Spaudos bendrovė ir Lithuanian Press Korporacija 
suoankrutavo ir laikraštis, sulaukęs beveik 80 metų am­
žiaus. neįstengia išsiversti.

r; - . . • ’ -e*
Vieni nurodo, kad Vienybės “linija" nepriimtina, kiti - 

kad laikraščio Dizniški reikalai netinkamai tvarkomi. Jeigu 
peržiūrėtume laiškus Vienybes archyvuose, tai pamatytu­
me, kas visais laikais laikraščio “linija" kai kuriems ne­
patiko Ir jie siekė vieno tikslo; sunaikinti vienintelį laisvą 
lietuvišką laikraštį, kuris nepa'.atkavo partijinėms gru­
pėms bet visuomet buvo ištikimai lietuvybės reikalams.
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Girnakalis
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gyvenime tūkstantis mėty tik minutė. Chruščevo 
griuvimas, kiny iškopimas į "atominį klubą," dar- 
bieCiy abejinga pergalė Anglijoj, prezidento rinki­
mai Amerikoje — pavienio žmogaus gyvenime vis 
"deganti" klausimai. Tai posūkiai net tauty gyve­
nime. Bet kas žino? Gal tai žmonijos žingsniai į 
Kūrėjo pareikštą norą, kad visi Jo tvariniai gy­
ventų "Dievo karalystėje" broliais? Per ateinan­
čius 150 mėty (reiškia, per būsimas 7 sekundes) 
gal galiausiai ims kisti ir piktoji žmogaus širdis? 
Gal pradės ji smarkiau plakti, kaip vis smarkiau 
sukasi jo ūžianti civilizacija?

Lietuvybės ir santykių su Lietuva klausimais 
Los Angelese pobūvį turėjo Lietuvoje gimęs, čia 
mokslus išėjęs mūsų profesinis "jaunimas". Visi 
pareiškė nejaučią jokio "dvilypumo" Amerikoje 
gyventi ir lietuviais ir amerikiečiais. Inž. Kal­
vaitis sakė, kad tarp išeivio ir lietuvio Lietuvoje 
reikia dabartinėse sąlygose ieškoti galimai tiks­
lesnio derinio, kuris geriausiai patarnautų mūsų 
reikalams. Dr. Avižienis tarė: Mes turime pilnai 
ir drąsiai santykiauti su lietuviu Lietuvoje, o mo­
kytoja Polikaitienė manė, kad "esame pakankamai 
tautiniai, intelektualiai ir moraliai subrendę, at­
rinkti ir tautiniam auklėjimui panaudoti iŠ Lietuvos 
gaunamą literatūrą." Inž. Dabšys nurodė, kad 
VLIKas sudarytas Lietuvos partijų pagrindu, o Los 
Angelese Šių partijų skyrių nėra ( nes nėra Lietu­
vos piliečių) . ALTas gi "pavergtas I-jo pasaulinio 
karo palikuonių politikierių." Tokiu būdu, Ameri­
koje išaugę ir Amerikos piliečiais brandžiai gyve­
ną mūsų jaunesni profesionalai neturi kelių prisi­
dėti kovai dėl Lietuvos politinės laisvės.

JŲ STIPRYBĖ

Sunkiai verčiasi lietuvių spauda išeivijoje. 
Sunku laikytis ir vadinamiems pažangie­
siems su Vilnimi ir Laisve. Susidaro įspū­
dis, kad prenumeratos mokesčių ir skelbi­
mu nepakanka apmokėti laikraščių išlai­
doms, Vilnis kasmet rengia piniginius va­
jus. Nusistatė pasiektiną sumą ir stengiasi 
ta sumą turėti. Šįmet buvo pasiryžta surink­
ti 15,000 dolerių. Vajus baigtas, surinkta 
15.25 dol. Vilnies leidimas užtikrintas.

Apie šią, Vilnį išlaikančią, mūsų visuo­
menės dalį vyrauja gan rezervuota pažiūra. 
Ji paprastai nelaikoma net lietuvių visuome­
nės dalimi. Tai klaida, nes tie paraudę lie­
tuviai vis tiek yra lietuviai. Jų tėvynė yra ir 
mūsų tėvynė. O visa, kas lietuviška, jie 
brangina ir aukojasi.

Ju spauda yra tiek sutapusi su sovietine 
spauda, apie komunistinį judėjimą pasaulyje 
jie taip rašo, kad yra pagrindo juos laikyti, 
jei ne komunistais, tai bent komunistų ado­
ratoriais ir besąlyginiais tarybinio gyveni­
mo šalininkais. Tuo jie patys išsiskiria iš 
lietuvių visuomenės.

Prie jų nepageidautinų ypatybių reikia 
priskirti ir tai, kad tiek visos tautos, tiek 
išeivijos lietuvių gyvenimo reiškinius jie 
vertina tik iš tarybinio taško, mūsų netary­
binių meno ir mokslo laimėjimų (ir net as­
menų) jie ir nemini arba mini tik bloguoju, 
blogas mūsų gyvenimo ypatybes ne tik per­
dėtai ryškina, bet ir su faktais nesiskaito. 
Vilnies sesute Brooklyne Laisvė Lietuvių 
Dienos New Yorke įvertinimui tiek skyrė 
vietos, klek neskyrė nei vienas kitas lietu­
viu Jįdkraštis, parašė daug tiesos, bet pri- 
pyl&gausiai ir melo su pamazgomis.

Normalių ir draugiškų santykių su jais 
palaikymas vargiai įmanomas, nebent visoje 
pilnumoje išpažintume jų tikėjimą, bet da­
bartinis visiškas nuo jų atsirlbojirdas irgi 
yra labai prastas išradimas.

Visgi verta nepamiršti, kad jie yra lietu­
viai. Ir Jie turi pas mus kitur retai aptinka­
mu dory olų; susiklausymą, vienybę, aukoji­
mąsi bendram reikalui.

TAUTYBIŲ ATEITIS KOMUNISTINĖJE 
SANTVARKOJE

Tautybių ateitis komunistinėje santvar­
koje -- labai opus ir nepatogus klausimas. 
Tarybų Sąjungos priešą4 šiuo klausimu pa­
prastai neturi nieko kito pasakyti ir kalba 
tik apie “didžiojo brolio" ruso siekimą vi­
sas užvaldytas tautas surusinti. Gi tarybines 
santvarkos stmpatikai rodo klestinčias tau­
tines kalbas, tautinėmis kalbomis spaudą ir 
daugelį kitu apraiškų. Taryiįnio gyvenimo 
simpatika! paprasta’, apsimeta nieko tau­
toms pavojingo nematą, gi antipatikai didžiai 
supyksta jau vien jiems parodžius kokį nors 
tautybių teigiamą reiškinį. Kitaip tariant, 
šioj srity du frontai ne tik nesusikalba, bet 
ir vengia susikalbėti, savo pažiūras laiko 
lyg kokia neklaidinga dogma.

Tarybiniai pareiškimai , sukelia įtarimo 
jau tuo, kad jie būna neaiškūs ir lyg išsisu­
kinėjamo pobūdžio. Tautybių Klausimu tary­
binės pažiūros nėra ir visiškai nusistovėju­
sios. Bent jau Stalino pažiūros šiuo klausi­
mu buvo kiek kitokios, negu šių dienų parti­
jos ir valstybės vadovų. Apie tautų ateitį 
autoritetingiausi pasisakymai bene dus šie:

1. Komunistu partijos XXII suvažiavimo 
programa,

2. 1963,,X.9-12 Kirgizijos sostinėje F run­
gėjo įvykęs pasitarimas. • j

Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos pro-' 
grama, priimta XXII suvažiavime 1961 m., 
yra nepaprastai svarbus įvykis partijos is­
torijoje. Tai yra ateinančio dvidešimtmečio 
darbų programa. Ja apie 1980 motus partija 
įvykdžiusi laikys išgyvenusi pereinamąjį 
paruošiamąjį periodą ir pradės toki gyve­
nimą. kuris jau bus komunistiškas, banar- 
tlnė TSRS sistema daugiau ar mažiau tėra 
pereinamoji.

Čia aprarla.moj programoj pasisakyta ir 
tautiniu klausimu. Pirmojoj daly šeštas 
skyrius kalba apie nacionalinio Išsivadavi­
mo judėjimą. Tarp kitko, sakoma: “Nacijos 
interesai reikalauja panaikinti kolonializme 
liekanas, išrauti imperializmo viešpatavimo
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šaknis, išstumti užsienio monopolijas, su­
kurti nacionalinę pramonę, panaikinti feo­
dalinę santvarką ir atgyvenas, ... stiprinti 
politinę nepriklausomybę."

Išsilaisvinančių ir savo valstybes kurian­
čių Afrikos ir Azijos tautų vadu ausyse Ši­
tokį. žodžiai suskamba taip gražiai, kad dau­
gelis jų net ir nepastebi tolesnių šeštojo 
programos skyriaus teiginių, kuriu tarpe 
yra tokių: “Nuosekliausiai kovotojas yra 
darbininkų"klase... Socializmas -- tai tautų 
kelias į laisvę Ir laimę... Komunistų tiks­
lai atitinka aukščiausius nacijos intere­
sus..."

Toliau toje programoje belieka susiieš­
koti, kaip partija supranta socializmą ir 
aukščiausius nacijos interesus, Susieškoję 
sužinome, kad socializmas yra pereinama­
sis laikotarpis kelyje į komunizmą, o aukš­
čiausi nacijų interesai -- pasiekti komuniz­
mą. Daugiau nieko, Ir socializmą ir aukš­
čiausius nacijų Interesus galima ir kitaip 
suprasti, bet tai jau nebus komunistiškas 
supratima s.

patikų terminas rusifikacija reikia kiek ap­
rėžti: tai — rusinimas neperteikiant rusiš­
kos nacionalinės ideologijos.

Tarybinių antipatikų tyrinėjimai žymia 
dalimi tik papildo ir tarybinlnkų išvedžioji­
mus iliustruoja* statistikomis (pvz,, L A. 
Kurganov “Nacii SSSR i rusklj vopros", išl. 
1961 m. Vakarų Vokietijoj Komitet za prava 
i svobodu v Rossii).

Išvada galėtų būti tokia: tarybinės tautos 
turi pamažu svaigti, apie 1980 metus jau 
netekti sąmonės, o paskui nemirti, bet at­
gimti sudėtinėmis dalimis būsimos komu­
nistinės visuomenės, nustojant būti tauto­
mis.

Manau, kad komunistu partija tautybių 
klausimą sprendžia klaidingai. Klaida yra 
tautiškumo supratime. Anot, prof. L. Kar­
savino, kaip individas sudaro vienovę, taip 
ir tauta sudaro vienovę. Tik tauta yra ne 
absoliuti, bet dauginga vienovė. Tauta yra 
vienas iš prigimtinių žmonijos socialinio 
bendravimo elementų, kaip ir šeima, kaip ir

0 ANT TŲ ATOMŲ...?

ŠILUVA, ŠILUVA!

Lietuviškas klausimas (V. Kudirka sykį rašė) 
tai indas, iš kurio mes, lietuviai, turime semtis 
vien meilę savo žemei, supratimą tautinių ir Smo­
gais teisių, jausmą skriaudų ir pajėgos pasiprie­
šinti piktiems pasikėsinimams neteisingojo šiau­
rės "globėjo".

ANDRIUS IGNAIT18

Pereitame Vienybės nume­
ryje Jurgis Juodis bara Gir­
nakalį, kad jis nori “plika 
galva pramušti steną".

Girnakalis faktais nušvie­
čia neaiškią Šiluvos Marijos 
istorlją - legendą, į kurią, 
kaip Ir. kitas panašias, kaip 
pažymi Katalikų Bažnyčios 
aukščiausioji hierarchija,va­
lia tikėti ar netikėtu

Gerai, kad Girnakalis išdrį­
so giliau panagrinėti. (Vieny­
bė nr. 34 pnl. 4 - Ar tikrai 
Marija prabilo Lietuvai?) čia 
buvo konferuota (pasitarta) ir 
su žymiais dvasininkais, ku­
rie vengia viešumauti bei po­
litikuoti, nes gali būti disci-

plinarlškai vyresnio laipsnio, 
bet gal mažiau išsilavinusio 
dvasininko nubausti.

Kun. St. Yla ir kt. siūlo 
jau tradicija virtusios Vil­
niaus Aušros Vartų Marijos 
atsižadėti, o susikurti naują 
Šiluvos Marijos tradiciją Ir 
su ja eiti į platųjį pasaulį, - 
eiti per Washington D. Cį, ka­
talikų Marijos šventovę, 1- 
traukti ją į lietuviškąją U* 
turs>M - maldas ir kt.

Kristaus Motiną M ariją, 
aišku, visur galime garbinti 
bei įtraukti į lietuviškąją li­
turgiją, jei Ji išeina iŠ pri­
vatinio maldingumo (r turi 
tam kokį nors pagrindą - 
motiniškumo, tautiškumo, 
taikos, nuskriaustųjų apgy-

I. Motiekaitienė aptaria V. Klovos 1953 m. 
sukurtą operą "Pilėnai, " kuri buvo "užrekorduota 
Vilniuje ir V. Tysliavienės pastangomis išleista 
Amerikoje, trijų ilgo grojimo plokštelių albumu". 
Dainininkai, sako, atrodo "rinktiniai". Išorinis 
albumo vaizdas esąs "gana patrauklus" — "virše­
lis papuoštas spalvota Pilėnų operos scena su įs­
pūdingai kostiumuotais artistais." Muzika Motie­
kaitienei, tačiau, atrodanti "19^-to šimtmečio ru­
siškos mados rūbu". Prisimename, to šimtmečio 
rusų muzikos rūbas tiek pasaulyje garsus, kiek 
italų. Jei Klovos "Pilėnai" kiek prilygtų Metropo­
litan Operos dažnai vaidinamam rusiško rūbo Bo­
risui Godunovui, nepyktumėm, kaip nepykstame, 
kai mūsų Opera Chicagoje stato itališko rūbo ope­
ras. Spaudoje dažnai skaitome, kaip tik kas su­
dainuoja iš "Pilėnų"Ddrio ariją, būna iššaukiamas 
kelissyk. Tikimės, ilgainiui, ir mes susilauksime 
muzikos žinovų, kurie mums nušvies kiek ir kuo

Klova (bol kiti jaunieji mūsų kompozitoriai) pažy- 
gėjo pirmyn nuo Miko Petrausko operos ir opere­
čių.

Prelatas Krupavičius ir kiti šnektelėjo apie 
poetę Salomėją Nėrį. Prelatas siekia ją šiek tiek 
(tikybiniu požiūriu) pabaltinti, kiti (patriotiniais 
sumetimais) pajuodinti. Lietuvos gi dainų šventė­
je šįmet 39 tūkstančių Lietuvos choristų pakiliai 
daFnavo S. Nėries:

Sesuo, žydrioji Vilija, 
Skubėk, skubėk į Nemuną! 
Sakyk, kad laisvę mylime 
Daugiau mes už gyvenimą!

Kažin, ar kas ką nors kada dainuos posmus tų, 
kurie, "didvyriškai" slapyvardėmis Amerikoje 
mūsų spaudoje slapstydamiesi, niekina mirusią 
poetę, pamiršdami senovės romėnų patarlę: De j 
mortuis.'.. ? j

nė jos ir pan., kaip, pvz., mū­
sų Iškilusis poetas Maironis 
eiliavo - Marija, Marija pa­
gelbėk vergija, išgelbėk nuo 
priešo balsaus... • (cituoju 
mintinai).

Deja, Šiluvos Mergęlė Ma­
rija, kaip pats kun. St. Yla, 
Istorikas prel. J. Končius ir 
kt. pripažįsta,, buvo, sektan- 
tizmo skaldymesį ir, net
neapykantos krikščięųtų tar­
pe nešėja, o mums lietuviams 
dar, be to, lenkystės laiky­
mas katalikiškumu, o lietu­
vybės - pagonlškumuu,

Sis (II-sis) Vatikano sino­
das (Bažnytinis susirinkimas) 
aiškiai perspėjo nepertemti 
Marijos kulta ir Lenkijos 
kardinolo Wyszinskio siūly­
mą Marija - Bažnyčios Mo­
tina, pa vadi no privatiniu mal­
dingumu ir jį atmetė. Iš tik­
rųjų katalikybė yra visuotinu­
mą 3 (catholicos gr. - visuo­
tinis). Ekumeniškumas (visa- 
pasaulietuma s, globaluma 3) 
šiandien, pagaliau suprasta, 
yra svarbiausias krikščio­
nybės, taigi ir katalikybės, 
principas ir visa į ji turi 
būti rikiuojama.

; _ • ' '■ i !

Visiems aišku, kad Marijos 
kultas turi būti švarus ir be 
dėmių, o šiluvinis toks nėra.

Per Strėvos kautynes esą 
Kryžiuočių ordenui nugalėti 
jungtinę Kęstučio ir Algirdo 
kariuomenę padėjo .pasiro­
džiusioj! Švenčiausioji Mer­
gelė Marija. Marijos pasiro­
dymas pas mus pradėta va­
dinti įmantriu - “Marijos 
apsireiškimas ir suabsoliu­
tinti iki banalumo, o tamses­
ni žmonės to nesupranta ir 
priima už tikrą pinigą.

Ar Marija paneigia Lietu­
vai teisę turėti savo sostine
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VIENYBE, 1964 m. spalio 29 d.

Programos antrosios dalies ketvirtasis 
skyrius kalba apie tautybių vietą komunizme 
sistemoje: “Socializmo sąlygomis nacijos 
suklesti, stiprėja jų suverenumas... Tarybi­
nių respublikų sienos TSRS ribose vis la­
biau netenka savo buvusids reikšmės.,., 
įvairių tautybių tarybinių žmonių sąmonėje 
susiformavo bendri dvasinio veido bruožai... 
būdingas tolesnis nacijų suartėjimas ir vi­
siška jų vienybė..., tačiau “nacionalinių 
skirtumų, ypač kalbos skirtumų, išnykimas 
yra žymiai ilgesnis procesas, negu klasinių 
ribų išnykimas," Nacionalinių santykių sri­
tyje partija iškelia uždavinius, kurie nors 
ir “užtikrina laisvę kiekvienam TSRS pilie­
čiui kalbėti, auklėti ir mokyti savo valkus 
bet kuria kalba", bet; “gyvenime vykstąs 
laisvanoriško rusų kalbos, greta su gimtąja 
kalba, mokymosi procesas turi teigiamą 
reikšmę,"

Tarybininkai šiaip mėgsta išsireikšti 
tiksliai, aiškiai ir preciziškai, bet, kaip 
matome iš citatų, tautiniu klausimu pasisa­
kymai yrą tokie, kad iš jų dar tenka pasida­
ryti išvadų. O jau išvadas jie pasirengę ap­
rėkti ir suniekinti, nes tos išvados negali 
būti tolimos tarybinių antipatikų teigimą rus. 
Tarybinėje santvarkoje palęėr^MaMs&tav^ 
tinto išsilaikymo ideologija, nors tautai lei­
džiama su savomis vertybėmis pasireikšti.

1963.X.9-12 Frunzėje įvykęs pasitarimas 
nacionalinių santykių vystymosi klausimu 
buvo’ orgariizuotas TSRS mokslų akademijos 
filodofijos fr teisės mokslų skyriaus, filo­
sofijos instituto ir aukštojo bei specialiojo 
vidujinio mokslo ministerijos. Tai buvo la­
bai svarbus pasitarimas, nes iš partijos 
XXII suvažiavimo programos išvadas darė 
ir tolimesnio vbiklmo gaires tiesė pačios 
giliosios komunistinės ideologijos smege­
nys. Pasitarime buvo skaityta apie 80 pra- 
neštnių, po kurių ėjo diskusijos.

Pdsltarirrio buvo daug kalbėta apie XXH- 
jo Suvažiavimo programoje iškeltas dvi so­
cialistinių nacijų vystymosi tehderteljas: jų 
vlsapuslškci išsivystymo ir suartėjimo susi-1 
liejant. Toks dialektiškas klausimo pastaty- 
maš vakariečiui yra nelengvai suprantama s. 
Atrodo, kad čia viena tendencija prieštarau­
ja kitai. Bet tarybiniam gyvenime ir galvo­
jime čia prieštaringumo nėra. Kaip jau sa­
kiau, tarybinė santvarka siekia pakirsti tau­
tinę ideologiją. Savo tautinėmis vertybėmis 
vis plačiau besireiškianti tauta, netekusi 
ideologijos, priauga internacionalistlnių pa­
žiūrų. Taryniniam žmogui kalba vis labiau 
nustoja reikšmės kaip savitos dvasios iš­
raiška.

Frunzės pasitarimas pasisako gana aiš­
kiai (naudojuos J. Macevičiaus reportažu iŠ 
1963 m. Nr. 11 žurnalo Komunistas): tautos 
turi savo nacionalinių ypatybių, bet tos ypa­
tybės nėra nekintamos; nėra reikalo įam­
žinti ir konservuoti tokias nacionalines ypa- 
tyoes, kurios susidarė praeity dėl žemo tau­
tu ekbnominio, politinio ir kultūrinio lygio, 
del socialinės ir nacionalinės priespaudos. 
Kadangi komunistai už savo programos įgy­
vendinimą kovoja, ^ai ta kova turi vykti ir 
naciėndlinėjč srityje. • Kąd tarybiniu tautu 
susijungimas vyktų sklandžiai, reikia iš 
vienos’pusės šalinti'nacionalinės ideologijos 
pasireiškimus, o fs kitos puįės pasmerkti 
tautyta suliejimoį ptocOsė per didelį sku­
botumą' NacionaTlrjel ideologijai atėmus 
žadą! it vietoj jos tinka rd.iį būdu tautą m.ii- 
tinadt1 intemacionąlirmb-fdeologija, turi su­
sidaryki natūralioj tautų' susiliejimo S^ly-' 
gos. FYūnzėb pnifthrimc aiškiai pasisakyta, 
kad busimosios tarybinės tautos kalba bū­
sianti rusų kalba. Žodžiu, gauname visai tą 
patL, tarybiniai antipatikai pasako vienu 
žodžiu — rusifikacija. Tik ir tarybiniu anti-

gentis.
Tautų suartėjimą 3 yra natūralus vyks­

mas. Bet natūralus vyksmas yra ir tautų 
tolėjima.s. Yra bazė tautoms supanašėti, bet 
yra bazė ir tautoms išpanašėti. Ir toje pa­
čioje tautoje pastebimi rajonai su savomis 
tarmėmis, su tautosakos savitumais, su sa­
vais papročiais. TautiĮ kalbos irgi nėra vien 
susižinojimo priemone, bet ir tautos kolek­
tyvo kūryba, kurioje atsispindi ir galvojimo 
būdas, ir estetinės pažiūros, ir dar da ig 
kas. '

Komunizmas galvoja suvienodinti žmonių 
ekonominę bazę ir tuo pačiu pakirsti dauge­
lio tautų buvimo pagrindus. Bet tautos yra 
ne mechaniški žmonių sambūriai, o gyvi or­
ganizmai, kurie instinktyviai stengiasi ir 
stengsis gyventi.

Žinant Tarybų Sąjungos praktiką, nereikia 
tikėtis, kad ten partija sudėjus rankas pasy­
viai lauktų tautų susiliejimo proceso. Ir iš 
XXII-jo suvažiavimo paskelbtos programos 
ir iš Frunzės pasitarimų aiškiai maryti, kad 
Internacionalizmo ugdymui ir nacionalizmo 
sunaikinimu! bus padėta daug pastangų. 
Taip, kaip religijas naikinant, partija nukry­
po brutalios priespaudos, neteisybių ir per- , 
sekiojimų vartojimas. taip nereiktų nustebti 

„ kitų priemonių sulaukus tr tautų sulydinimo 
/procese. fTrtaifeji^darb&i jau pradėti: naci­

jos Jau suklestėjb/ bet didžiausia dalimi 
partija jau perėmė tautinio gyvenimo ap­
raiškų kontrolę (mokyklas, spaudą,. menq 
saviveiklą ir t. t.).

PRO DOMO SUA
Chicagojė grupei veikėjų labai prireikė 

Girnakalio pavardės ir adreso. Kreipėsi į 
žinomą pekltninką, kuris iš savo peklos kny­
gų Jau daug supainiotų ddlykų išaiškino.

— O bonka bus? -- tas paklausė.
— Bus. bus! Pilnutėlė! Tik sakyk grei­

čiau.
■ PckUninkas užtikrinta! peržiūrėjo savo 

knygas ir išsižiojo -- apie Girnakalį nieko 
nerašo. Peklos galybėmis nepasitikėdama 3, 
vargšas laukė vieny b) ninku suvažiavimo. 
Irgi nieko.

-- Na, ir bailys! -- po suvažiavimo pekli- 
ninkas atsiduso.

Į pagalbą atskubėjo Brooklyno Laisvė. A. 
Bimba supyko, kam įtariau, kad Dievas 
ekskunigus nubaudė per ilgu gyvenimu. Ne­
suprantu A. Bimbos, argi jis dar vis tebeti­
ki Dievu! O gal ir jis pats bijo, kad į senat­
vę pradės bijoti Dievo bausmės?

Supykęs A. Bimba neišturėjo paslapties — 
parašė, kad Girnakalis yra Salomėja Narkė- 
liūnaitė. Na. Mr. Peklinlnke, su A. Bimbos 
pagalba mėginkite Iš Chlcagos veikėjų at­
siimti premiją. Gal patikės.

O aš, žinoma, truputį prisibijau. Juk prie­
šai gali užmušti nei “Toscos" arijos 
“Žūstu bepra3minga!" nespėjus sugiedoti. 
Be to, šio pasaulio garbes netrokštu. Kam 
garsinti s!

GIRNAKALIS

Jie priešingi prekybai... iš i P«i.

dabartines vazariečlų politikos. Toji, kaip 
žinia, palaiko nusistatymą kad prekyba ir 
kred-tai automatiškai sutelks Rytu Europos 
tautoms daugiau nepriklausomume nuo 
Maskvos,

imdamas Lenkijos tr Jugoslavijos Atvejus, 
Christopher Emmet nurodė, kad JAV ekono­
minę pagalbą sekė intelektualų suvaržymas 
Lenkijoje ir didesnis Tito kola oo ravima s 
su Maskva. Pilnas pranešimai apie nuomo­
nes bus paskelbtas vėliau.

oi! ) j l , ■ « I y > 1 ■ 1
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STFBFTOJO PASTABOS

1945 m. atominių ginklų 
teturėjo viena Amerika, 
šiandien (po 19-kos metų) jų 
turi jau 5 valstyoės. Netru­
kus gali įsigyti dar 5 ar 6. 
Amerika yra padariusi 375 
sprogimų bandymus, Sovieti- 
ja apie 200, Anglija 23, 
Prancūzija 7, Kinija 1.

f
Sovietlja iki 1924 gyveno 

Lenino ' globoje, 1924-1953 
metais Stalino, 1953-1964 m. 
— Chruščevo. Kiekvienas 
laikotarpis turėjo savotišku­
mų. Chruščevas dabar nieki­
namas velk tais pačiais prie­
kaištais, kuriais jis nuverti­
no Staliną. Spėliojama, kad 
pagrindinė Chruščevo nuver­
timo priežastimi buvę ir 
ekonominiai nepasisekimai 
Sovtetljos viduje ir vienybės 
suirimą3 komunistų pasauly­
je. Naujieji valdovai, gal būt, 
patylomis sieks susitarti su 
Mno, kurio amžius, taip pat, 
gali būti jau neilgas (Jam 70 
me,tų). Vakarams, atrodo, 
teks pagyventi, iki dalykai 
tiksliau paaiškės, neramus 
laukimo tarpsny s, kurio metu 
Washingtone apsispręsta būti 
stipriais, atsargiais ir ra­
miais. 9

Bendruomenės centro val­
dyba organizuoja Amerikos 
lietuvių ekskursiją į Europą. 
Po senovei, vengs lankyti 
Lietuvą ir Vilnių.

Lietuvių Diena nepaliko 
komitetui skolų. Aukų su­

plaukė $26,507.66. Daugiau­
siai suaukojo newyorkiečiai 
— $11,246.25. Po to, chlca- 
giečiai -- $6,307.00.

F>. ŽičKtią Drauge tikina: 
Kiekvienas j lietuvis turėtų 
prenumeruoti bent po porą 
lietuviškų laikraščių. Tegu! 
mano balsas nelieka tyruose 
šauKiąs!

r
Iš Kauno pas sūnų Chica­

goje atvyko Marija Ulvlgienė, 
buvusi labdaringos Valkelio 
Jėzaus draugijos darbuotoja. 
Kelionė kainavusi 420 rublių, 
kuriuos pati sutaupiusi iŠ 
siuntinių. Pasakoja, žmonės 
Lietuvoje džiaugiasi paskuti­
ne kunljūj laida, nes esanti 
labai gerai išlavinta ir dar­
niai tikybą derina su mokslu.

t

A. ša atara3 Drauge susi­
rūpinęs, kad mūsų spaudoje 
vėl “nieko nepasakančių sla­
pyvardžių parašyti juodini­
mai ir stulpų vertimai." 
M argučio redakcija gi paste­
bi, kad mūsų spauda ne tik 
“pakštiškai" nepasuko laik­
rodžiu Šimtu metų pirmyn, 
bet “goldwate rištai" atsuko 
300 metų atgal — į 1656 metų 
Salem, Mass, “raganų gau­
dymo" amžių. Po didingojo 
“spaudos darbuotojų" suva­
žiavimo (į kurį sveikos opo­
zicijos nepakviesta) namo 
grįžę darbuotojai, atrodo, 
vaišingo Bačlūno vaišes su­
virškinę, grįžo ir prie senų

Tęsiama 12 psl.

Apie Vienybės finansinius reikalus
V. TYSLIAVIENČ (Tęsinys)

Nežiūrint klek kartų Vienybe! gręsė pavojus užsidaryti, 
J. J. Paukščio įsteigtas lietuviškas laikraštis Amerikoje 
1886 metais, vis nenumirė, dėka lietuvių, kurie krizės 
momentais ateidavo į pagalbą.

J. J. Paukščiui suba.akrutavus, atsirado K. Brazys. Po jo 
įsikūrė Vienybės Spaudos Bendrovė. Kai pastaroji leidykla 
sugriuvo, Ksavera Strumsklo ir kitų iniciatyva atsirado 
Lithuanian Press Korporacija, kurios šėrinlnkal tapo ir 
tuometinis laikraščio personalas; Juozas Tysliava, Jonas 
Kruzė, Pijus Bokšnaitls, Julius Baniulis, Juozas Petriką, 
Juozas Sandukas.

Kaip kūrėsi naujoji bendrovė nežinau, nes tais laikais 
Vienybės reikalai man mažiausiai rūpėjo, nors mano tėvai 
laikraštį prenumeravo ir buvo Vienybės Spaudos Bendro­
vės šėrinlnkal. Kai įsikūrė Lithuanian Press Corp, jie 
pirko šėrus tr šioje bendrovėje, kad tik Vienybė gyvuotų!

Bet Lithuanian Press Korporacija, kuriai pradžioje va­
dovavo B. J. Schegaus, o vėliau A. S. Trečiokas, neilgai 
išsilaikė. Vos Šešis metus. Ksaveras Strumskis, kuris vis 
rūpinosi Vienybės likimu !r Lithuanian Press Korporacijai 
bankrutuojant, vėl kreipėsi pagalbos J Juozą Tysliava, tuo 
metu iš Vienybės pasitraukusį. Tada jisai leido mėnesinį 
žurnalą Lietuva.

1940 metais Vienybė buvo labai liūdnoje padėtyje: be nuo­
savų patalpų ir bevelk be pastogės, nes nuoma neapmokėta 
9 menesius; elektra, gazas tr telefonas - išjungta, nes sąs­
kaitos neapmokėtos; tarnautojai - pasitraukę nes negavę 
algų, o Lithuanian Press Korporacijos direktoriai atsidūrę 
pavojuje, nes ir valdiški mokesčiai - socialinė apdrauda ir 
kt. neapmokėta.

Tokioje padėtyje Juozas Tysliava perėtne leisti Vienybę.

KODĖL Aš KALTA?

Apie Vienybės leidėjus ir korporacijas čia trumpai per­
žvelgiu, nes iš kai kurių kultūrininkų ir visuomenės vei­
kėjų esu gavusi labai žiaurių laiškų ir mane tiesiog kolto ja, 
kai paprašau laikraščiui finansinės paramos, ar bent apsi­
mokėti prenumeratą.

Tarytum būčiau kalta, už tai, kad Paukštis, Vienybės 
Spaudos Spaudos bendrovė ir Lithuanian Press Korporacija 
suoankrutavo ir laikraštis, sulaukęs beveik 80 metų am­
žiaus. neįstengia išsiversti.

r; - . . • ’ -e*
Vieni nurodo, kad Vienybės “linija" nepriimtina, kiti - 

kad laikraščio Dizniški reikalai netinkamai tvarkomi. Jeigu 
peržiūrėtume laiškus Vienybes archyvuose, tai pamatytu­
me, kas visais laikais laikraščio “linija" kai kuriems ne­
patiko Ir jie siekė vieno tikslo; sunaikinti vienintelį laisvą 
lietuvišką laikraštį, kuris nepa'.atkavo partijinėms gru­
pėms bet visuomet buvo ištikimai lietuvybės reikalams.



Lietuvoje mirė
Juozas Mikėnas

Spalio mėn. 23 d. Vilniuje 
staiga mirė skulptorius, Juo­
zas Mikėnas.

Juozas Mikėnas buvo gi­
męs 1901 metais vasario 12 
d. buvusioje Rokiškio apskri­
tyje, Aknystos vals., 
Skardupyje.

1921 m. J. Mikėnas |stojo| 
Kauno Mono mokyklą, kurią 
1926 m. užbaigė, vėliau stu­
dijavo Paryžiuje. Nuo 1931 
metų kaip dėstytojas dirbo 
Kauno Meno mokykloje. Jau 
tuo metu skulptorius Juozas 
Mikėnas tvirtai stovėjo rea­
listinės dailės pozicijose. Jis 
su didele meile toliau studi­
javo lietuvių liaudies meną, 
ypač skulptūrą. Tuo metu jis 
sukūrė kūrinius “Motina,” 
“Auka,” “Birbynė,” “Poil­
sis,” “Valstietis,” “Vincu­
kas” ir kt.

Pirmaisiais bolševikmečio 
merais jis sukūrė skulptūrą 
“Moterį su vaisiais”, vado­
vavo Vilniaus Valstybiniam 
Dailės institutui.

1944 m. J. Mikėnas Kali­
ningrade (Karaliaučiuje), su­
kūrė dviejų sovietinių karių 
skulptūrinę kompoziciją 
“Pergalė.” Už ši kūrinį J. 
Mikėnas 1947 m. buvo apdo­
vanotas Valstybine premija.

Skulptorius sukūrė pa­
minklą Marytei M elnikaitei, 
kuris pastatytas Zarasuose, 
1959 m. J. Mikėnas sukūrė 
išraiškingą monumentą rašy­
tojui P. Cvirkai, o vėliau 
“Jaunoji pianistė,” “Dail. V. 
Jurkūnas,” “Žvejas, žvejo 
duktė ir aš,” “Kompozitorius 
A. Račiūnas,” “Kolūkietė” 
ir kt.

1960 m. J. Mikėnas sukūrė 
kompoziciją “Talka.”

Salia didelio kūrybinio 
darbo J. Mikėnas buvo ir pe­
dagogas. Jis ilgą laiką vado­
vavo Valstybines Dailės in­
stituto skulptūros katedrai. Skulptoriaus Juoro Mikėno kūrinys - Žvejas, žvejo duktė ir aš.

iilplorilis Juozas Mikėnas

Juozas Mikėnas buvo akty­
vus visuomenininkas. Jis 
nuolatos buvo išrenkamas j 
Lietuvos Dailininkų sąjungos 
valdybos prezidiumą, buvo 
TSRS Dailininkų sąjungos 
valdybos nariu, Jubiliejinės 
1965 metų dailės parodos ko­
miteto pirmininku. Skulpto­
rius dažnai važinėjo po res­
publiką, susitikdavo su dar­
bininkais, kolūkiečiais, 
moksleiviais. Jautriai rūpi­
nosi liaudies meno palikimu, 
buvo vienas iš leidinio 
“Liaudies menas” redakci­
jos komisijos narių.

1950 m. jis buvo apdovano­
tas Darbo Raudonosios Vėlia­
vos, 1954 m. -- Lenino ordi­
nais. 1963 m. jam suteiktas 
TSRS liaudies dailininko gar­
bes vardas.

Jo darbai buvo eksponuoja­
mi respublikinėse, visasąjun­
ginėse parodose ir užsienyje. 
Paskutiniu metu jis sukūrė 
skulptūrą “Pirmosios kregž­
dės/’ kurioje norėjo įamžin­
ti tarybinių kosmonautų per­
gales.

6

Šiluva, Šiluva!
Atlipi tu iš 4 psl.

Vilnių ? Ir Ją, kaip Vatikane 
įsigalėjusieji lenkų dvasiš­
kiai verčia, atiduoti Lenki­
jai?

Ar Marija gali būti reli­
ginio ekvivalentlaicizmo (ly- 
giavertenlaicizmo ) - - malda- 
ma’dai, liturgija - liturgijai, 
Dievas - Dievui, taigi religi­
nio nihilizmo, o lenkams dar­
gi tautinio šovinizmo - Moti­
na bei Karalienė?

ISTORINĖ Mf SV KARTOS 
ATSAKOMYBĖ XX AMŽIUJE

Lietuva, anot anglų istori­
kų, buvo paskutiniai barbarai 
Europoje, kurie priėmė 
krikščionybę.

Mūsų tautos tragedija, de­
ja, buvo dar didesnė, kaip 
anglų istorikai žinojo.

Lietuva krikščionybę, iš- 
tikrųjų, priėmė ne XIV ir XV 
šmt. - Vytauto ir Jogailos 
laikais, o tik XVI, XVII šmt. 
“Šiluvos laikais”, todėl kai 
atrodo Šiluva buvusi tikrai 
stebuklinga, o iš tikrųjų tik 
gudrių lenkų, dargi per Va­
tikaną, lygiai kaip ir Vil­
niaus Aušros Vartų Marija 
lenkų (vėl per Vatikaną) 1927 
metais karūnuota - Matka 
Krčlova Korony Polskiej 
(Lenkų Karūnos Motina Ka­
ralienė).

PASTABA: Ar tam buvo 
gautas ir popiežiaus sutiki­

mas - nežinau pridėjo šias 
žinias suteikusieji X ir Y. Jų 
pavardes, jei tikrai reiktų, 
konfidencialiai galėčiau pa­
sakyti.

Kodėl, vai kodėl mūsų Lie­
tuviškoji Enciklopedija klas­
toja mūsų istoriją nuslėpda­
ma faktus ir, pvz., apie vysk. 
K. Paltaroką, apie kan. J. 
Matusą, prof. Kolupailą ir kt.

Lietuva buvo galima ap­
krikštyti tik išžudžius, užmu­
šus atkakliausius pagonis. 
Gausiai tekėjo jų kraujas. 
Vytautas Didysis pats savo 
ranka ir kardu žudė pagony­
bėje sukvailėjusius bajorus.

Vytautas, padedamas lenkų 
ir savo pusbrolio Jogailos, 
pagaliau pajėgė sutramdyti 
savo išmintyje sukvailė­
jusius, išdidžius visažinius, 
kad tik jų tikėjimas, tik jų 
įsitikinimas yra dieviškas, 
tikras Ir neklystantis.

Teisingai Girnakalis suba­
ra ma.ndrūną kun. St. Ylą, 
kuris turi privilegiją vienas 
būti skelbiamas vatikaninėj - 
vienuolinėj spaudoj, kai kitų 
rašiniams neduodama teisės 
pasirodyti.

Nekaltinkim visų lenkų dėl 
jų kaikurių tautiečių pseudo- 
katalikiško fanatizmo bei 
siauraprotlškumo ir šoviniz­
mo. Mes patys lietuviai dau­
giausiai esame kalti, ką ir 
ši Šiluvos byla dabar rodo.

Kvailą, sakoma, ir bažny­
čioj muša.

O Tu, Girnakali, kalk ir Si* 
Šiluvos akmenį, nes jis nėra 
per kietas.

Mes šiandien jau turime ir 
daug aiškesnių Marijos pa-

Nežinomo dailininko kūrinys iš XVI amžiaus - Dievo Motina.

atrodymų (apparitions). Vie­
nas tokių yra jvykęs Sasna­
voje (Marijampolės apskr.) 
prieš pat I Pasaulinų karą.

Ir tada žmonių minios ke­
liavo | Sasnavą ir veržėsi 
prie stebuklingo šulinio, nuo 
kurio vandens jvykdavo ste­
buklai. Dar ir dabar yra gyvų 
liudininkų, kurie, tat tvirtina 
ir bara anometo bažnytinę 
vyresnybę už susilaikymą. Iš­
tirkime visa. Patarnausime ir 
religijai ir tėvynei ir žmo­
nijai.

Rokiškio rajone dabar 11 
vidurinių, 18 aštuonmečių ir 
64 pradinės mokyklos, viso 
8,100 mokinių ir 660 moky­
tojų. Mokyklų-internatų 2. 
Juodupės audeklinėje per die­
ną išleidžiama po 5,200 met­
rų vilnonių audeklų. Pensi­
ninkų rajone 3,035, kuriems 
pirmą šių metų pusmetį iš­
mokėta 331,633 rb. Rajone 
įregistruota 27 kultūros 
namai ir 55 knygynėliai. Ti­
kima, kad šįmet visur rajo­
ne bus įvesta elektra.
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Vasario 16 gimnazijos reikalu
MOKSLO LYGIS IR 

ABITURIENTAI

Pereitame Vienybes nr. 
tilpo LB Vokietijos krašto 
Valdybos paaiškinimo pra­
džia apie Vas. 16 Gimnaziją. 
Dabar sutrumpintai talpina­
ma pabaiga.

Moksleiviai j Vasario 16 
Gimnaziją priimami be pa­
tikrinamųjų egzaminų. Jie 
priimami daugeliu atvejų ne­
paisant blogų vokiškos pra­
džios mokyklos pažymių, nes 
laikomasi nuomones, kad 
Vasario 16 gimnazija turi du 
tikslus; a) paruošti lietuvių 
jaunimą akademinėms studi­
joms ir b) auklėti ir mokyti 
lietuvių jaunimą lietuviškai 
krikščioniškoje dvasioje.

Tie abu tikslai ne kiekvie­
name lietuvių vaike ar jau­
nuolyje yra Įmanomi pilnai 
suderinti, nes ne visi lietuvių 
vaikai yra pakankamai gabūs, 
kad baigtų gimnaziją, tačiau 
visi yra verti būti auklėjami 
lietuviškai krikščioniškoje 
dvasioje.

Kad jmanomiau būtų gali­
ma siekti abiejų tikslų, Į 
pirmąsias klases priimami 
visi prašantieji lietuvių vai­
kai, o vėliau daroma atranka 
pagal tinkamumą aukštes­
niam mokslui. Tai didžiąja 
dalimi paaiškina mokinių ne­
pastovumą, jų nuolatinį kei­
timąsi.

Patys abitūros egzaminai 
yra ne kiek nelengvesni, negu 
kiekvienoje vokiečių gimna­
zijoje, nes egzaminuojama 
Švietimo ministerijos auto­
ritetu, iš tų pačių temų, ku­
rios duodamos visoms gim­
nazijoms. Didysis tokios 
tvarkos pliusas yra išduoda­
masis pilnavertis brandos 
atestatas, atveriąs duris i 
kiekvieną universitetą.

ELGESYS

Moksleivių elgesys verti­
namas pagal Siaurės Badeno 
Vyr. Mokyklų Įstaigos nuo­
status. Elgesio pažymys nėra 
kokia nors moksleivio mora­
les — doroves kvalifikacija, 
o viena iš auklėjimo priemo­
nių.

Normaliai geras elgesys 
vertinamas pažymiu 2. Pa­
žymys 3 rašomas tada, kai 
mokytojai pastebi kokius nors 
menkus elgesio trūkumus, 
pvz., ma.adagumo srityje. 

Vasario 16 gimnazijos mokytoja dr. Deveikė, laisvalaikiu s’i savo mokiniais augina braškes.

Rašant 2 ir 3 mokytojų tary­
boje neprotokoluojama, ka­
dangi tai nelaikoma elgesio 
sumažinimu Lietuvos mokyk­
lų tvarka. Elgesio sumažini­
mas išreiškiamas pažymiu 4, 
tačiau ir tas pažymys anaip­
tol dar neatestuoja mokinio 
nemoralumo. Gauti elgesio 4 
užtenka išeidinėti nelaiku iš 
gimnazijos ribij, būti nuolat 
nepaklusniu, užgaulioti mo­
kytojus ir t. t. Kiekvienas el­
gesio sumažinimas iki 4 at­
liekamas mokytojų balsų dau­
guma ir jo priežastis Įtrau­
kiama Į protokolų knygą. El­
gesio pažymys 1 rašomas tik 
išimtiniais atvejais, kai no­
rima kurij nors mokinių už 
ką nors ypatingai atžymėti. 
Elgesio vienetas nutariamas 
mokytojų balsų dauguma, pa­
grindą Įrašant Į protokolą.

PALYGINIMAS SU 
LATVIŲ GIMNAZIJA

Kiekvienas palyginimas 
yra sunkus ir retai iki 
smulkmenų tikslus. Latvių 
gimnazija naudojasi didesne 
vokiečių parama todėl, nes 
ji veikia turtingiausiame ir 
duosniausiame Federalinės 
Vokietijos krašte, šiaur. 
Reino Vestfalijoje ir yra Įsi­
kūrusi Mlunsterio mieste, 
kuris yra Rygos miesto glo­
bėjas.

Pagrindines sumas latviai 
gauna iš krašto vyriausybės, 
miesto savivaldybės ir evan- 
geliky organizacijų. Iš Fede- 
ralines Vokietijos vyriausy­
bės jie negauna daugiau už 
lietuvius. Baden Wurttember- 
go vyriausybė, kurios ribose 
veikia lietuvių gimnazija, yra 
ir mažiau turtinga Ir mažiau 
duosni. O artimasis miestas 
yra Mannheimas, kuris glo­
boja Klaipėdos vokiečius, tad 
lletuvia.ms čia jau sunkiau ką 
nors laimėti.

Latvių gimnazijos mokslo 
lygis sunkiai patikrinamas, 
nes jie visus egzaminus lai­
ko savo tarpe. Minusas pasi­
rodo tada, kai reikia stoti j 
universitetą. Lietuvių gimna­
zijos abiturientai priimami Į 
kiekvieną universitetą be jo­
kių papildomų egzaminų, o 
latvių gimnazijos abiturien­
tai priimami užsieniečių tei­
sėmis, tai yra, išlaikę uni­
versiteto nustatytus egzami­
nus, Latviu moksleivių šiuo 

metu yra truputį daugiau 
negu lietuvių (112 prieš 99), 
tačiau ir pačių latvių yra 
kone dvigubai daugiau Vokie­
tijoje, o daug jų yra Švedijo­
je ir kituose Europos kraš­
tuose.

Latvių gimnazijos mokyto­
jams algas (devyniems) moka 
Westfalijos krašto socialinių 
reikalų (ne švietimo, kuri 
remia pripažintas gimnazi­
jas) ministerija. Jų algos 
įvairuoja tarp DM 300,-- ir 
DM 1.500,—- mėnesiui. Apie• 
lietuvių mokytojų algas buvo 
minėta aukščiau, kurios aiš­
kiai neprilygsta latviško­
sioms.

Apie latvių mokytojų kva­
lifikacijas tikslių žinių netu­
rima, tačiau niekur nėra pa­
skelbta, kad jos būtų tokios, 
kokios reikalaujamos valsty­
binėse ar pripažintose gim­
nazijose Vokietijoje.

Spaudoje paskelbtasis lat­
vių gimnazijos direktoriaus 
Vitens (buvęs Plnnebergo 
pabaltiečių universiteto dės­
tytojas) vardu pareiškimas, 
kad latvių gimnazija esanti 
“priešingai lietuvių ir Veng­
rų gimnazijoms, vienintelė 
Vakarų Vokietijoje pripažin­
ta valstybės“ yra per stip­
rus ir neišreiškia tikrosios 
padėties. Pripažinimas gali 
būti Įvairaus pobūdžio. Tam 
tikra prasme yra pripažinti 
ir vengrai ir latviai ir lietu­
viai. Apie pripažinimo laips­
ni, galima spręsti iš išduo­
damųjų brandos atestatų ver­
tės. Iš didesnio pripažinimo 
išplaukia ir didesnis priklau­
somumas bei kontrolė.

Yra perdėtas spaudos 
skelbimas, kad latvių gimna­
zistams vokiečiai stato inter­
natą, kur kiekvienas mokslei­
vis turės atskirą butą su vir­
tuve, gyvenamu kambariu ir 
dideliu balkonu. TieSa, kad 
latviai š. m. spalio mėnesį 
persikelia Į naujus vokiečių 
pinigais pastatytus namus. 
Tačiau atkreiptina dėmesys j 
esminĮ skirtumą; latvių na­
mai yra ir bus vokiečių nuo­
savybė, o lietuvių Vasario 16 
gimnazija yra ir bus lietuvių 
turtas I

DIDYSIS PAVOJUS

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba ir Vasario 16 gim­
nazijos direktorius neslepia

VASARIO ^GIMNAZIJOS BOKŠTAS
I

ir nemano slėpti nuo visuo­
menės esamų sunkumų. At­
virumą liudija Ir Informaci­
jose skelbiami smulkūs pra­
nešimai apie gimnazijos pa­
dėtį Vasario 16 gimnazija 
yra viso pasaulio lietuvių 
turtas ir Įsipareigojimas, 
todėl nenuostabu, kad ja visi 
rūpinasi. Tačiau susiduria­
ma su pavojum, kai rūpesčio 
vardan pradedama skelbti ne­
būtas ar perdėtas klaidas, 
kai, nedrįstant net pasisakyti 
savo pavardės, neatsakingai 
tampomos spaudos pusla­
piuose atsakingų asmenų pa­
vardės, prisegant prie jų su­
gestyvių Įtarinėjimų ir kal­
tinimų, kai skelbiama netie­
sa arba klaidingai aiškinami 

faktai, kai maišomos sąvo­
kos, pvz., elgesys vadinamas 
moralės (doroves) vardu, kai 
stengiamasi nuvertinti ir su­
niekinti kitų pastangas, kai 
Šaukiama visuomenę Į kovą 
prieš asmenis, nešančius 
pačią sunkiausią Vasario 16 
gimnazijos Išlaikymo naštą. 
Nepaisant, kaip didelėmis 
raidėmis būtų Šaukiama to­
kių raštų antraštėse “gelbė­
kime Vasario 16 gimnaziją,“ 
tikrumoje jie tik prisideda 
prie tos gimnazijos sunyki­
mo. Niekinant asmenis, ker­
tamas pasitikėjimas pačia 
ištaiga. Didysis pavojus glūdi 
tame, kad tokiu būdų sąmo­
ningai ar ne Įsijungiama i 
lietuvių priešų akciją, ku-
riems Vasario 16 gimnazija 
neabejotinai yra nepakeliui ir 
kurie labai džiaugtųsi, kad ji 

v būtų sugriauta savųjų ranko­
mis.

PADĖKA IR PRAŠYMAS

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja 
visiems Vasario 16 gimnazi­
jai remti būrelių organizato­
riams, vadovams ir nariams 
ir prašo ir toliau viso pasau­
lio lietuvių paramos Vasaros 
16 gimnazijai.

Vilniuje priskaitoma trys 
šimtai Įvairių knygynu, kur 
esama devyni milijonai viso­
kiomis kalbomis, knygų. Jas 
skaityti pernai ėmę per 
200,000 gyventojų. Didžiau­
sias knygynas — universite­
to. Čia 1,800,000 knygų. 
Valstybės knygynas turi 
1,700,000 knygų.

I’artijos spaustuvė Vilniuje 
Iš vokiečių gavo ofsetini 
presą ir dabar turi visas 3 
spausdinimo rūšis; paprastą, 
giliaspaudę ir ofsetą, šiuo 
nauju presu buvo Išleista 
žurnalas Genys, kuri, ligšiol 
spausdindavo Kaune.
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Lyndon B. Johnson
Prezidetaa Lyndon B. Johnson, siekdama* taikos Ir 

laisvės pasaulyje, savo užsienių politiką remia U pnak’ų 
programa. Tie dešimt laisves stulpų gali nugalėti komu­
nizmą, nesunaikindami pasaulio civilizacijos. Štai tie 
punktai;

1. Apsigynimo priemonės, pakankamai stiprios, kad aiš­
kiai duotų suprasti, jog tuo atveju, jei komunistą’ išeitų Į 
karą, Jis baigtųsi tik ju pačių sunaikinimu.

2. Kitu valstybių gynybos ir ia’svės trokštančių rautų pa­
jėgumo sustiprinimas.

3. Padėti la'mėH tauroms ir žmonėms, kurie yra pasi­
ryžę siekti laisvės.

4. Pala’kyri pirmavimą visose mokslo ir technologijos 
srityse, ku- paliečiama krašto gynyba

5. Telkti visišką ir pilnutinę paramą laisvės koncepcijai, 
kuria yra JAV pagristos, nežiūrint spalvos, tikybos ar kil­
mes.

6. Kurti krašte bendruomenę, eliminuojant skurdą, su­
kuriant socialinio saugumo sistemą, kuri apima pagalbą 
senatvėje ir medicare.

7. Remti “Peace Corps.”
8. Plėsti tarptautinę prekybą.
9. Kurti laisvų žmonių šeimą, panaudojant plačiausias 

Įvairių sričių patyrimo galimybes,
10. Kurti tarptautines organizacijas, kurios prilygtų 

mūsų intencijų didybei.
Sunku yra paniekti pasaulinių (problemų Ir; senų ginčų 

sprendimų. Prezidentas Johnson ir jo administracija ryž­
tinga! ir Kantriai jau yra pasireiškę šios idėjos palaikyme.

Hubert H. Humphrey
Demokratų kandida*a? Į viceprezidentus Hubert H. 

Humphrey pareiškė: Amerikos žmonės neapleis Pabaltijo 
ir kitų pavergtų taurų vergijoje. Amerika nepripažino Lie­
tuvos okupacijos. Aš žinau, Humphrey tęsė toliau, -- lietu­
viai yra tvirtai nusistatę atgauti savo laisvę ir nepriklau- 
somyoe. Jie neatsižadės savo žavingų tradicijų, nepaisant 
komunistų priespaudos.

1902 metais senatorius Hubert H. Humphrey kalbėjo 
Senate vakario 15 d., švenčiant 44-tas Lietuvos nep.riklau- 
somybės paskelbimą. Toje kalboje Senatorius atrėmė puo­
limus dėl Vasario 16 d. iškilmių. Jisai pareiškė:

“Jų nusistatymas yra trumparegiu. Toks nusistatymas 
yra priešingas mūsų demokratiškiems Įsitikinimams... Jei , : 
mos Įsitikinę, kad žmonės yra gimę būti laisvi, jei mes 
smerkiame totalitarizmu jei mes pamirštame žmones, 
gyvenančius po sunkia priespauda sovietų imperializme, 
mes patys save ir savo nusistatymus mėginame Išduoti.”

• - • • ’ ♦ J ‘ ' i •'. * ‘ '

“Aš esu priešingas dabar, taip kaip buvau priešingas ' 1
1939, 1940 ar 1945 metais ar kokiu kitu laiku, prieš kiek- 
vieną politiką ku-i veda Į pataikavimą (appeasement) bru- ' 
tališka! jėgai.” ’ '

Robert F. Kennedy
KENNEDY New Yorke gyveno virš 20 metų ir čia lankė 

pradžios mokyklą.

K
Pirmoji tarnyba buvo Brooklyno tardytojo padėjėjo.

K
Daug metų dirbo Washingtono Įvairiuose Senato kominl- 

jose, viena iš jų McCarthy Komunistu demarkavimo komi­
sijoje.

K
Virš trijų metu buvo Prezidento J.F.K. vyriausybėje -- 

Attorney General pareigose.

■ ' > j i

• • ‘ r ' - ii

K
Išrinktas kels lietuvių klausimą Senate.

' K ‘ ']
Išrinktas rems mokslo paramos Įstatymą (Federalinės 

valdžios pinigais stalyti mokyklas, mokėti moiytojų algas, 
remti parapines mokyklas).

Išrinktas rems sveikatos apdraudos senatvėje Įstatymą 
(Medicare).

K
Išrinktas rems emigracijos pakeitimo Įstatymą.

K
Departamentas tu'ėjo daug reikalų su Senatu. Jo pasiūly­

ti Įstatymai ar Įstatymų pazeitimai buvo Įteikiami senato 
komisijoms.

K
Turėjo ginti sa/o projektus komisijoje ir senate. Toks 

darbas jam davė milžinišką patyrimą aenatoriniam darbui.

K
Pradėjo sėkminga apva’ymą Unijų nuo krimina’lnio ele­

mento (Hofos byla).

K _ 1 ? t
Pradėjo sėkmingą kovą prieš organizuotą gangstecizma.

Lyhdon B. Johnson, Hubert

ir visus demokratu

K
Oponentas kalba apie savo “rekordu” senate, neminint 

nei vieną iš Jų. Greičiausiai jie yra nežinomi ne tik mums, 
bet ir pačiam* oponentui. Per 6 merus buvimo Senate gali­
ma buvo pasiekti gerų rezultatų, bet dėja mes jų nematėm.

* J * *

K .
ODonenta mes ma*om gatvėse ar televizijoje Senatoriaus 

Javitto šešėlyje. Javitt kalba jo vardu, Javitt duoda pareiš­
kimus jo vardu, kai oponentas stovi šalta ir saldžiai šypso­
si. Tat yra vaizdas Senatoriaus be iniciatyvos, be sumany­
mų. Toks vaizdas nėra tinkamas Senatoriumi, kuris turi '• 
kovoti, turi vesti, o ne būti stumiamu. ‘

■ : * . ’ ' : i

RAIŠIOKITE UŽ ’ 1 k-»’ .H
, > : . t < ' < t • j i

H. Humphrey, Robert F. Kennedy i 
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Jie išnešė savo n-.š'.ą, daugelio lietuvių talkinami: tai Lietuvių komitetas Pasaulinei parodai su sekcijų nariais 
savo posė Ižio dienų New Yorke lieps**-: 14 d. Viduryje komiteto pirm, prof Jokūbas Stukas.

Didinga darbo baigiant...
LIETUVIU DIENĄ PASAULINĖJE PARODOJE ATŠVENTUS

Kad Lietuviu Diena Pasau­
linėje parodoje New Yorke 15 
visų tautinių grupių buvo 
gausingiausia, gražiausia, 
spalvingiausią ir geriausia! 
suorganizuota, buvo vieša! 
skelbta ne vien vyriausios 
parodos vadovybės, bet ir 
amerikiečių didžiosios ir 
rimtosios spaudos, kuri pa­
prastai Šykšti ką nors “ne 
savo” pagirti. Tokie, kaip 
New York Times, Herald 
Tribune, Daily News, The 
Tablet ir kiti nepagailėjo 
lietuviams komplimentu.

Todėl mums yra garbė ir 
malonumas, šiandien palydint 
tą didingą lietuvių pasirody­
mą Pasaulinėje parodoje i 
istoriją, tarti nuoširdžiausią 
padėkos žodi visiems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu pri­
sidėjo prie šios Lietuvių 
Dienos iškilmingume tuo, 
kuo ji buvo rugpjūčio 23 d. 
j Pasaulinės parodos vado­
vybės pasiūlymas lietuviams 
dalyvauti parodoje buvo 
priimtas su prisibatminlmu 
ir abejojimu -- ką mes paro­
dysime laisvajam pasauliui, 
kuo mes ji nustebinsime, ne­
turėdami laisvos tėvynes 
Lietuvos savo užnugaryje. 
Atmesti kvietimą atrodė nei 
protinga, nei naudinga ne tik 
patiems Amerikos lietu­
viams, bet ir Lietuvos vardą 
garsinant, atskleidžiant lais­
vajam pasauliui jai beširdžių 
komunistų padarytas skriau­
das.
! Neatsiradus norinčių toki 
Įvyki organizuoti tiems, ku­
rie, atrodė, turėjo pareigą 
Ir patyrimą, darbo ėmėsi tie, 
kurie buvo apsišarvavę vien 
tėvynės meile. Reikėjo nuga­
lėti daug sunkumų.

Nespėjo , Komitetas pa­
skelbti pirmąjį atsišaukimą! 
lietuviu visuomenę, kviesda­
mas remti jo darbus, kai at­
skubėjo kai kurių “viską ži­
nančių ir nusimanančių” 
(deja, tik nenorinčių prie 
darbo prisidėti) gąsdinimai, 
net bandymas sumenkinti ne 

vieną kuri nors narį, bet ir 
visą Komitetą bei jo pradė­
tus ' darbus. Tačiau pradėtas 
darbas slinko pirmyn, tuo 
labiau, kad Iš lietuvių visuo­
menes Komitetas pajuto nuo­
širdų pritarimą. Pasipylė 
laiškai iš Pennsylvania 
kalnų, iš Ohio derlingų lygu­
mų, iš Californijos ir kitų 
retai girdėtų vietovių, žadan­
čių visokeriopos pagalbos, 
aukų.

GaL kiek su nepasitikėjimu 
į mus — Rytini pakraštį-- 
bent iš pradžių, pažiūrėjo 
bičiuliai iš Chicagos. Bet ir 
tenai, užmezgus glaudesnius 
ryšius, susidarė sveika nuo­
monė. O aplankius tokius či- 
cagtškius, kaip Joną Pakel, 
Justiną Mackevičių ir Justi­
na Llcponi, kurie ne tik pa­
rėmė pirmuosius Lietuvių 
Komiteto Pasaulinei parodai 
žingsnius konkrečia auka, 
bet ir užtikrino, kad, jei vis­
kas gerai seksis, visa Chlca- 
ga nepaliks abejinga mūsų 
darbams. parems savo 
aukomis.

Pirmieji nepasitikėjimo 
ledai Chicago je pralaužti 
dėka laikraštininko Vlado 
Būtėno, kuris, išgirdęs apie 
mūsų darbus ir finansinius 
sunkumus, atidėjęs savo tie­
siogines pareigas, lydėjo 
Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
parodai vicepirmininką pas 
tuos c’ntcagiškius, ir ne­
pagailėjo savo plunksnos nu­
šviesti užsibrėžto ryžto 
svarbumui.

Pirmųjų, mus parėmusių, 
palankus atsiliepimas, nu- 
skamlejo po visą Ameriką. 
Pradėjo plaukti aukos. Orga­
nizavosi Lietuvių Komiteto 
Pasaulinei parodai remti bū­
reliai. Aukas siuntė tie, ku­
rių širdyje liepsnojo tėvynės 
meilūs ugnelė. Čia ypač rei­
kia paminėti senosios kartos 
lietuvių nuoširdumą, dosnu­
mą. Jie rašė: “...tik dirb­
kite, organizuokite, o mes | 
talką.” Lietuvių Diena pasau­

linėje parodoje, esą, bus to­
kia graži, kokią turėjome 
1939 m.

Jų padrąsinimas, linkėji­
mai, aukos, Komitę^o narių 
ryžtas vienam ir svarbiau­
siam tikslui — tėvynes Lie­
tuvos vardui išgarsinti rug­
pjūčio mėn. 23 d. tapo ne tik 
neapviltas, bet buvo ne vien 
savųjų apvainikuotas garbės 
ir pasididžiavimo vainiku.

Komitetas, džiaugdamasis 
Lietuvių Dienos derliaus 
vaistais, nori šia proga tarti 
ypatingą padėkos žodį vi­
siems. kurte tikėjo Lietuviu 
Dienos pasisekimu, o ypač 
tiems kurte prie to pasise­
kimo Įgyvendinimo savo 
triūsu prisidėjo.

Pirmiausia tebūnie mums 
leista paminėti Lietuvos Vy­
čių organizacijos narius. Jie 
gi pastatė parodoj nuostabų 
Lietuvos vargų ir prisikėli­
mo simbolį — Kryžių. 
Kryžiui Lietuvos Vyčiai su­
rinko $2,585, o nuošlrdiejl 
Komiteto talkininkai — chl- 
cagišklal Sophie Barkus ra­
dijo vedėjai — Feliksas Ir 
Aldona Dauknį Chlcagoje su­
rinko parodos Kryžiui 
$3,433. Bičiuliam.'# Daukams, 
Lietuvos Vyčiams Lietuvių 
Komitetas reiškia nepapras­
tą padėką. Tik Jų dėka Pasau­
linėje parodoje turimo “lie­
tuvišką paviljoną”. To “lie­
tuvių paviljono” — Kryžiaus 
projektą paruošė ir LKPP 
padovanojo cnicaglškls arch. 
Jonas Molokas. Komitetas 
jam reiškia širdingą padėką 
už tokį gražų darbą ir auką, 
o kontrakto rtul Jonui Klaš- 
čiui už pastatymą.

Milijonai Žmonių ne vien 
lankė tą mūsų šventovę, mel­
dėsi, fotografavo, skaitė ša­
lia esančioje paminklinėje 
lentoje jo reikšmę, įrašytas 
tenai komunistų padarytas 
Lietuvai skriaudas ir visų 
tauriųjų lietuvių ryžtą atko­
voti tėvų žemei laisvę ir ne­
priklausomybę.

Taip pat mes nuolankiai 
dėkojame ypač tiems, kurtų 
dėka Lietuvių Diena Pasau­
linėje parodoje liko istorinė.

Štai jie:
Mūsiškė spauda. Jos dėka 

ir Jos nuoširdžių redaktorių 
tų darbų supratimu ir talki­
ninkavimu Komiteto balsas 
buvo Išgirstas ir tolimiau­
siuose Amerikos ir Kanados 
kampeliuose;

dainininkams ir daininin­
kėms bei jų piaišventuslems 
vadovams chorvedžiams;

grakštiesiems tautinių šo­
klų Šokėjams ir jų vado­
vams, žavėjusiems ne tik sa­
vuosius, bet ir kitų tautų 
Lietuvių Dienos svečius. 
Komitetas su ypatingu dėkin­
gumu mini tuos, kuriems 
krito visa dainų ir šokių fes­
tivalio pasisekimo ate&ktagu- 
mas ir našta. O jie — muzi­
ką! Algirdai Kačanauskaa, 
.Mykolai: Cibas, Vincą* NŪ-’* 
'maltis ir Antanas Visminas, 
ir niekad nepavargstanti, 
kantrioji tautiniu šokių vado­
vė Jadvyga Matulaitienė;

Bostono flv. Petro parapi­
jos orkestrui ir jo vadovui; 
Bostono ir New Yorko karo 
veteranams bet Dariaus ir 
Girėno postui;

jvalrių jaunimo organizaci­
jų atstovams, dalyvavusiems 
Lietuvių Dienoje su vėliavo­
mis ir tuo pagražinusiems 
’’'ūsų šventę;

Ju Ekscclcncijoms vysku­
pams; vysk. Joseph P. Den­
ning. pašventinusiam kryžių, 
Kauno vysk. Vincentui Briz- 

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

I-----------------------

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas EVergrcen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramotoms. Ge­
riamais* lietuvi i»k as maistas 
prieinamomis kainomis.

POLAIDOTL VINIAI PIETUS

giut, atnašavusiam Sv. Mišių 
auką Singer Bowl paviljone;

Lietuvos Atstovui Juozui 
Kajeckui už įspūdingą kalbą;

senatoriui Kenneth B. 
Keating už pagerbimą Lietu­
vių Dienos, | ją atsilankant, 
Ir gražią kalbą, susilaukusią 
tokių griausmingų plojimų;

musų mielai, grakščiai 
Rūtai Lee Klimo yytel, pro­
gramos pranešėjai, sužavė­
jusiai visus ne tik puikiu pro­
gramos pravedimu. bet ir 
savo gražiu lietuvišku žodžiu 
jaunimui, kaip reikta gerbti 
ir mylėti lietuvių tautą, jos 
kalbą, papročius, kultūrą; ,

pagaliau ypatinga padėki ir 
pagarba visiems mieliesiems 
lietuviams, šventėje dalyva­
vusiems Ir nedalyvavusiems, 
bet mums visokeriopą para­
mą teikusiems. Be jų nuošir­
džios paramos nei Komitetas, 
nei dainininkai, ne! gražusis 
LiėCurtda atžalynas-šokėja t, 
nebūtų1 |s*engę sukurti tokią 
didingą, iškilmingą Lietuvių 
Dieną.

Baigdama i, Komitetai, dar 
karta džiaugdama lis praėju­
sia švente ir dar kartą dėko­
damas čia paminėtiems ir 
nepaminėtiems tautiečiams, 
tiki, kad, jei visų lietuvių 
širdyse ir toliau degs tokia 
meilė tėvynei Lietuvai, tauta 
nežus — atgausime jai laisvę 
Ir nepriklausomybę.

Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
parodai vardu: prof. J. Štokas, 
pirrr., kun. dr. St. Valiušaitis, 
vicepirw. ir spaudos bei infor­
macijos pirm., Alb. Trečiokas
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Sudiev Lotynų Anerika!
Salomėja NarkėUūnailė

Trumpam sustojęs Rio de 
Janeiro mieste, didžiulis Pan 
American oro linijos spraus- 
mlnls lėktuvas nešė mus į 
Norta.merikos pusę. Įspūdžių 
kupina, atsilošusi kedėje, 
mintimis lėkiau per savo 
viešnagę Pietų Amerikoje. r .

Viskas prasidėjo rugplūčlo 
13 d. vakare New Yorke. Jau 
rugplūčlo 14 d. anksti ryte 
buvau Buenos Aires, Argen­
tinoje. Tenai Argentinos Bal­
so leidėjų Prano ir Onos 
Ožinskų, redaktoriaus Kas­
tanto Norkaus globoje, susi­
tikau ir susipažinau bei susi­
draugavau su daugeliu lietu­
vių, Tenai aplankiau savo dė­
dę, jo šeimą, kaimynus. Te­
nai dalyvavau didžiojoje to 
miesto lietuvių šventėje - 
BALSO 35 metų sukakties 
minėjime.

Tenai Pranas Ožinskas ro­
dė mano filmus iš Amerikos 
ir Lietuvos, tenai su savo se­
nais ir naujais pažystamais 
valgiau “asadą”, geriau jų 
mėgiamą cinzaną su sode, te­
nai dalinausi savo Įspūdžiais 
apie gyvenimą Lietuvoje, 
Amerikoje ir jų krašte.

Po to Įspūdingas atsisvei­
kinimas Eselza aerodrome, Į 
kurį suplaukė didžiulis mano 
bičiulių būrys.

Brazilijoje, Sao Paulo 
mieste, viešnagė, tiesa, buvo 
trumpa, bet ir čia spėjau su­
sidaryti bendrą vaizdą apie to 
miesto (o gal ir krašto) lie­
tuvių vargus Ir rūpesčius.

Iš naujo prisimindama juos, 
retkarčiais atverdavau akis 
ir pažvelgdavau Į savo kaimy­
nės pusę.. Sesers Evangells- 
tos veidas buvo susikaupęs, o 
jos rankos atrodė sudėtos 
maldai. Galvojau sau, ką Ji 
dabar galvoja, po 20 metų sa­
vo tarnybos grįždama Į 
“Nortamerlką”, kurioje Ji gi­
musi, kur gyvena Jos tėvai, 
kur yra jos vienuolyno cen­
tras Ir namai.

Ji, turbūt, irgi, kaip Ir aš, 
mintimis lankėsi savo Brazi­
lijoje praleistų metų Įvykiuo­
se, o gal ji meldėsi, ieškoda­
ma stiprybės savo naujame 
kelyje.

Trijų šimtu mylių greičiu 
atitrūkdama nuo Lotynų Ame­
rikos vis labiau artėdama 

Ona k Pranas O žiras k ai, Argentinos Lietuvių Balso leidėjai, kurie S. NarkėUūnaitę buvo pa­
kvietę atvykti | jų laikraščio 35 metų sukakties minėjimą. Taip jie atrodė prie sukaktuvinio 
torto, kurt iškepė nuoširdūs jų laikraščio bičiuliai. •

prie New Yorko, vis daugiau 
galvojau apie Pietų Amerikos 
ir šiaurės Amerikos lietu­
vius.

Ekonominės pietiečių sąly­
gos yra nepalyginti sunkes­
nės, ir New Yorko ar Chica- 
gos lietuvės šeimininkės kas­
dieniniai rūpesčiai, atrodė, 
skyrėsi, kaip dangus nuo že­
mės.

Kaip dangus nuo žemės sky­
rėsi ir daug kitų dalyku. Pa­
vyzdžiui, susidariau Įspūdį, 
kad lietuvybei klestėti geres­
nės sąlygos yra vargingoje 
lietuvio pastogėje. Gera 
"Nortamerlkos” duona, man 
atrodė, didžiumoje (gal tai 
skamba gana paradoksiškai) 
yra neigiamas veikąnys lie­
tuvybės išlaikyme, nors tu­
rėtų būti priešingai.

Stebėjausi Lotynų Ameriko­
je sutiktų lietuvių, tiek inte­
ligentų, tiek paprastų žmonių 
lietuvybės gyvumu tiek Jų 
susidomėjimu vietos lietuviš-' 
ka veikla, tiek lietuvių gyve- ‘ 
nlmu kituose kraštuose, tiek 
pačioje tėvynėje Lietuvoje.

Suprantama, per toki trum­
pą laiką susidaryti pilno Įs­
pūdžio neįmanoma. Susitikau 
juk tik su dalimi tų Lotynų 
Amerikos lietuviu, o tų, kurie 
nesidomi lietuvybe, nei man 
kas tuos rodė, nei aš jų ma­

Su redaktorium Kastantu Norkum buvo daug ko pasikalbėti, asmeniškai susitikus po daugiau 
kaip dvidešimt metų laiškines pažinties.

čiau, jei jie, vietoje ateiti Į 
filmų vakarą ar minėjimą, 
sėdėjo .namie ir apkalbinėjo 
3 parengimų rengėjus. O to- 

ų visur ir visada esti ir tai 
natūralu. Bet apie juos nė ne­
noriu kalbėti. Laiko to buvo 
tiek mažai, kad jo neužteko 
pabūti net su tais lietuviais, 
kurie man ir mano bičiuliams 
buvo draugiški Ir malonūs.

Lėktuvui nusileidus New 
Yorke, atsisveikindama su 
savo kelionės kompanijose 
sesele Evangelista, linkėjau 
Jai sėkmės, o pati mintimis 
Jau skubėjau Į naujas vietas. 
Pirmiausia man rūpėjo pa­
tekti | Torontą, Kanadoje, kur 
Jau buvo prasidėjęs Pasaulio 
lietuvių bendruomenės sei­
mas. Jam ir sveikinimų ve­
žiau Iš Brazilijos. PreL Pi­
jus Ragažlnskas ir A. Žibąs 
prašė jį sveikinti Jų organi­
zacijų vardu. Pirmasis vado­
vauja bendruomenei, antra­
sis - Kultūros draugijai.

. Brazilijos lietuviai dėl eko­
nominių sąlygų negalėjo savo 
atstovo pasiųsti, bet savo šir­
dimi tame seime dalyvavo. 
Tik Argentinos lietuviai buvo 
laimingesni, bet ir tai ne sa­
vo lėšomis savo kelionę ap­
mokėję, o gavę pagalbos Iš 
New Yorko.

Seimas Toronte, kaip ir

Rodos esame toli vieni nuo kitų, bet tik septynių valandų ke­
lionė sprausmknfa lėktuvu irus iš New Yoiko skiria nuo Buenos 
Aires, o dar mažiau nuo Sao Paulo, kur 1965 m. vasario men. 
šaukiamas Pietų Amerikos kongresas.

seimai bendrai, nieko nenu­
griovė, nieko nepastatė. Tai, 
tiksliau sakant, tik proga as­
meniškai susitikti, paben­

drauti, o tai irgi naudinga, 
ypač, jei lietuviai Iš Įvairių 
kraštų susitinka. Tai tikras 
lietuvio su lietuviu bendrąvt-* 
mes lygiai, kaip ir Apsilan­
kymas kokiame nors krašte, 
Argentinoje, Brazilijoje, ar, 
Lietuvoje.

Baigdama savo Įspūdžius iš 
Lotynų Amerikos, dabar gir­
džiu, kad ateinančių metų va­
sario mėn. viduryje Sao Pau­
lo mieste Įvyksta Pietų Ame­
rikos lietuvių kongresas. Ja­
me dalyvauti kviečiami ir iš 
kitų kraštų lietuviai, žinoma, 
labiausiai galvojant apie Siau­
rės Amerikos lietuvius, ku­
riems nereikia rinkliavų ke­
lionei apmokėti, bet kurie pa­
tys išgali sau tokį malonumą 
leisti.

Žinoma, laiko dar yra, bet 
jau ne kiek, šiaurės Ameri­
kos lietuviams reikėtų pagal-

Sao Paulo

Buenos Aires

votį apie Pietų Amerikos lie­
tuvių aplankymų.

Ypač tie, kurie į užsienius 
vistlek keliauja, ateinančiais 
metais galėtų pasirinkti Sao 
Paulo miestą, kuriame tasai 
lietuvių kongresas šaukia­
mas.

Man atrodo, kad ryšiai tarp 
abiejų Amerikų lietuvių gale- 
tų būti gyvesni, jei padidėtų 
kontaktai, o iš to oštų naudos 
ir patiems lietuviams ir lie­
tuvybei.

Įspūdžių iš Lotynų Ameri­
kos negalima nei apsakyti, 
nei aprašyti pilnai. Tai, ką 
rašiau ir vaizdavo i nuotrau­
kose, tėra tik nedidelės nuo­
trupos. Įspūdžių ir nuotraukų 
dar daug liko nepaskelbtų,© 
taipgi laikraščio skiltyse ne­
įmanoma parodyti filmo, kurį 
tenai susukau ir kuris sudaro 
pagrindinę tų mano įspūdžiu 
dalį.

Tačiau, kad ir tų ma*nb įs­
pūdžių nuotrupos, jos būtų ' 
labai nepilnos, jei jas baigda­
ma, neprijungčiau savo šir-1 
dingos padėkos visiems ma*» 
no seniems ir naujiems pa*( 
žįsta m lems Argentinoje ir 
Brazilijoje. Jiėms tsid tariu
ačiū ir sudiev, o gal iki pa- 
simatymo!

• Vytautas Satnavičius. ki­
lęs Iš Trakų apskr., turintis w 
ęąsPsto parduotuvę Argentino­
je, prašo atsiliepti savo brolį 
Vladą Ir kitus gimines, gy­
venančius New Jersey. Jo ! 
adresas* Sr. Vytautas Sarta- 
naviČius, Lavalle 1171, Villa 
Ballester, prov. Buenos Ai­
res, Rep. Argentina.

Lietuvoje, rašoma, auga 
apie 200 grybų rūšių. Vilniu­
je buvo paroda parodyti skir­
tumus tarp valgomų ir nuo­
dingų. Labiausiai . renkamų 
ir pageidaujamų yra apie 20 
rūšių. Parodai buvo surinkta 
grybų iš Eišiškių, Alytaus, 
Varėnos ir Vilniaus apylin­
kių.

I j L •
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REPUBLIC LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EV 7-2089
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Sportinės 
nuotrupos
Fdvardas bulaitis

Tuo tarpu, kai viso pasau­
lio sporto mėgėjų akys buvo 
nukrypusios i Tokyo mieste, 
Japonijoje, vykstančius 
Olimpinius Žaidimus, mūsų 
domesys irgi bazavosi ties 
Šiomis varžybomis, ypatin­
gai žinant, jog ten dalyvavo, 
net 17 sportininkų iš Lietu­
vos., Kaip žinome, Helsinkyje 
varžėsi 6, Melbourne --7, o 
Romoje --.4 Lietuvos sporti­
ninkai, kurie gynė Sov. Są­
jungos spalvas..

Pirmosios žinios iš Tokyo 
sake, jog lietuviams sekėsi 
nekaip,. Viena sportininkių, 
kuri, žinovų nuomone, tu-ėju­
si nugriebti sidabro medalį 
ieties metime, buvusi pasau­
lio rekordisre -- Birute Ka- 
lėdicnė, šį karta liko be me­
dalio. Iš Romos Olimpiados 
sugrįžusi su bronza, Birute 
Tokyo varžybose liko Ketvir­
toje vietoje, nors už savęs 
paliko dabartinę paaai’io ro­
ko rd iste EĮvlrą Ozoliną 
(Sov, Sąjungą). Pirmąją čia 
buvo rumune M. Penes, II-ja 
vengre A. Rudas, III-ja 
rusė E. Gorčakova, kuri Įki­
što! didesnių laimėjimų ne­
buvo pasiekusi.

Vilniaus Komjaunimo Tie­
sa spalio 10 d. laidoje pa- 
skeibč B. Kalčdienes pasisa­
kymą, kuriame ši sportinin­
ke kalbėjo; “Nuo Romos 
Olimpiados, kurioje man teko 
dalyvauti ir kur aš iškovojau 
bronzos moda’į, praėjo ker- 
veri metai. Bet kiek Jie atne­
šė puikių pergalių. Ir ypač 
džiugu, kad šiuos metus gra­
žiomis pergalėmis vainikavo 
Tarybų Lietuvos lengvaatle­
čiai, kad dabar Tokijyje kar­
tu su manim darnioje tarybi­
nių sportininkų komandoje 
yra ir šuolininkas A. Vaup- 
šas, ir rutulio stūmikas A. 
Varanauskas, ir bėgikai K. 
Orenras bei A. Alcksie- 
jūnasM‘*

Nelaimingu aplinkybių dčka 
5.000 m. bėgimo dalyvis 

Kęstutis Orenta? turėjo pa­
sitenkinti dar kuklesniu pa­
siekimu. Patekęs į stlpria 
kvalifikacinę grupe (buvo 4 
grupes po 13 bėgikų), jis ten 
užėmė tik V-ta vieta ir ne­
pateko į finala (Iš grupiųo* i 
finalą lojo tik pirmieji 3 
sportininkai). Tačia; Orenro 
laika? (13 m in. 54 sek.) buvo 
geresnis negu kitų kvalifi­
kacinių grupiu pirmaisiais 
atbėgusiųjų laika?. Pavyz­
džiui, pirmame užbegime 
I-ma vieta laimėjęs prancū­
zas Mc Jazy atbėgo per 13 
minu 55,4 sek., o III-rne už­
bėgi m e pirmuoju buvo 
M Cam loadi iš Tunisijos — 
14 n-i i. IG.2 sek.

5,000 m. finale netikėtai 
gerai pasirodė amerikietis 
R. K. Senui, laimėjęs aukso 
medalį — 13 mtn. 48.8 sek. 
Antruoju buvo vokietis, o 
trečiuoju kitas amerikietis 
W. S. Dellinger -- 13 min. 
49.8 sek. Aštuntą vieta užė­
męs norvegas T. Hetland pa­
rodė blogesni laika negu K. 
Orento kvalifikaciniame bė­
gimo.

Apie kirų lietuvių sporti­
ninkų pasirodymus olimpia­
doje parašysime vėliau. Taip 
pat vėliau duosime ir bendrų 
žinių apie šiuo Olimpinius 
žaidimus.

* Austrijos sostinėje Vieno­
je Įvyko Austrijos — Sov. 
Sąjungos futbolo rungtynes, 
kurios baigėsi austrų pergale 
1:0. Ta pačią dieną (spalio 
11 d.) Maskvoje rungtyniavo 
antrosios šių valstybių fut­
bolo komandos, suža (dusios 
lygtomis -- OjO.

♦ M. BARYSAS buvo Vilniaus 
Tiesos spec, korespondentas 
Tokyo Olimpiadoje. Vilniaus 
komjaunimo spec, korespon­
dentu ten buvo T. A lėks litis. 
Iš lietuvių treneriu dalyvavo 
buvęs Europos boksočempio-
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estafetėje. Olimpiadoje daugiausia aukso medaliu iškovojo ame­
rikiečiai, o antroje vieloje liko Sov. Sęjunga.
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Vie m y e Ė
♦ EUPHROZINE MlK'TŽlOTĖ spalio 27 d. išvyko | Kanadą 
kur Ji dalyvaus Patent and Trademark Institute of Canada 
suvažiavime. Suvažiavimas vyks spalio 29 ir 3-3 d. Sei­
gniory Kliube, Montebello, Quebec.

Ta proga, Micužlūtė tarnybiniais reikalais aplankys ir 
kompanijos Įstaiga Monrrealyje.

* DA1L. ALEKSANDRA MERKER ši semestrą pradėjo dės­
tyti tapybą ir piešimą Ridgewood School of Art, Ridge­
wood, N. J. i .

• DAIL. WILLIAM V’TKAUS duktė spalio 18 d. Fordhamo 
universitete buvo pagerbta Jos 20 metų mokytojavimo su­
kakties proga. Jai buvo įteiktas atžymejimas, kur aptaria­
mi Jos nuopelnai tai mokslo institucijai ir biologijos moks­
lo srityje, ir {teiktas medalis.

* AGNES RĖŽIS, Ma ?petho Mo erų Piliečių klubo pirmi­
ninkės, tėvas Jurgis pasimirė spalio 39 d.

* DAIL. PRANAS LAPĖ, kuris šią vasarą lankėsi Lietu­
voje. sugrįžęs i Ameriką gana plačiai pasakoja savo 
Įspūdžius privačiuose susitikimuose.

* MARTYNAS BRAKAS, buvęs Lietuvos Laisves Komiteto 
narys, nuo šių mokslo metų pradėjo dirbti Sioux City, 
Iowa, kolegijoje. Tenai jis dėsto vokiečių kalba ir literatū­
rą.

Pranas Lukas iš Howard Beach, N. Y. (dešinėje),kartu su A. Marcel-Marcelynu, Demokratų par­
tijos vadovu Ozone Park rajone, apsilankę Vienybėje tariasi su V. Tysiiaviene, kaip laikraštis 
gaiety daugiau pasitarnauti, kad lietuviai! aktyviau dalyvautu Amerikos politiniame gyvenime.

NEW YORK PUBLIC LIBRARY 
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.BCX LC31 
NEW YORK 17,N.Y.

THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

• SETON HALL UNIVERSITETU RADIJAS, South Orange, 
New Jersey, WSOU-FM, duodamas FM blogomis -- 89.5 
megaciklą, sutiko pirmą kartą turėti kultū-inę lietuvišką 
radijo valandą anglų ka’ba. Naujoji lietuviška kultūrine 
radijo valanda pavadinta "The Music of Lithuania,’’ Lietu-
vos muzika, ir bus transliuojama nuo lapkričio 2 d. pirma­
dienio vakarais, nuo 9:39 vai. Programoje nebus jokių rek­
lamų ar pranešimų — tik lietuviška muzika ir trumpos pa­
skaitos apie lietuvių kultūrą. Programai vadovaus Jokūbas 
J. Stukas, kuris profesoriauja Seton Hall Universitete ir 
taip pat vadovauja minėto universiteto radijo prekybos fa­
kulteto programoms, transliuojamoms penktadienio vaka­
rais, tuojau po 8 vai. žinių. Neturintieji FM radijo priim­
tuvo parariami toki Įsigyti, kad pirmadienio vakarais galė­
tų klausytis gražios lietuviškos muzikos.

• ALBINAS S. TREČIOKAS SU ŽMONA IEVA ir VERONIKA 
BUDRECKIENE lapkričio 5 d., American Export linijos 
laivu SS CONSTITUTION Išplaukia | Afriką ir Europą.

Jie aplankys Casablanca, Siciliją, Italiją, Prancūzija, 
Monte Carlo, Nice, Monaco, Palmą, Majorca, Gibraltarą, 
Madeira, Portugaliją ir kitas vietas.

Kelione užtruks apie mėnesi laiko. Pereitų metų lapkri­
čio mėnesi jie atliko panašią kelione, kuri jiems labai pa­
tiko, todėl ir šįmet keliaus. 

r t

♦ JUOZO TYSLIAVOS trijų metų mirties sukakti prisime­
nant, lapkričio 5 d. Vienybes laida bus skiriama Jo atmini­
mui pagerbti. P. Atkočaltiene su sūnumi Jonu, V. Kalvelis, 
Bronė Spūdlene, Daanorlenė, E. Povilanskienė, E. Puo- 
džluvienė, T. Kllmlenė, Pranas ir Elena Venial ir kiti vie- 
nybiečiai sudėjo aukų tai laidai apmokėti. Aukų gauta $120. 
Vienybė

AUKOS LIETUVI V 
DIENOS KOMITETUI

*
Lietuvių Komitetas Pasau­

linei Parodai iš paskirų 
Amerikos valstybių yra 
gavęs tiek aukų:

Pajamos vietovėmis; New 
York -- $11,246.26; Illinois — 
$6,307.90; New Jersey — 
$4,884.75; Massachusetts — 
$1,600; Connecticut —, $808; 
Pennsylvania — $511; Cali­
fornia — $393; Ohio — $203; 
Nebraska — $148.50; Mary­
land -- $90; Florida — $90; 
Iowa -- $60; Michigan — $52; 
Washington — $50; Washing­
ton, D. C. — $43; Missouri — 
$40; Wisconsin — $10.50; 
Rhode Island — $10; Indiana 
— $5; Kansas — $5; New 
Hampshire — $5; Canada — 
$94.

Pagal spalio mėn. 6 dienos 
apyskaitą komitetas pajamų 
turėjo $26,507.66, o Išlaidų 
$22,428.41. .

♦ SPALIO 28 d. po ilgos li­
gos Stamford, Conn. mire 
Juozas Pilypas Strimavičius, 
giliame nuliūdime palikęs sa­
vo žmoną Albiną (buv. Kru- 
likaitę), dukrą ir sūnų.

♦ L. KANGEVlClUS iš Law­
rence, M ass., vienintelis Vie­
nybes ska’tytojas, kuris pre­
numeratą apmokėjęs dešimts 
metų pirmyn, atsiuntė $32 
Vienybes paramai.

• TRADICINĖ Lietuvos ka­
riuomenės šventės minėjimas 
New Yorke yra rengiamas 
lapkričio 21 d. Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus 
Julius Smetona iš Clevelan- 
do, o meninę programą at­
liks vyrų oktetas ir tautinių 
šokių grupė.

Stebėtojo
pastabos
Atkelta iš 5 psl,.

/
"triksų.” Vilku gimęs, vilku 
staugs. Gal padėtų redakcijų 
griežtas nusistatymas slapy- 
vardiškus kūrinius vis dėti į 
ilgąjį, stalčių, į kuri, JAV 
Kongresas deda mūsų rezo­
liucijas? __ _

Prelatas Mendelis Baltl- 
morės lietuviu parapijai va­
dovauja jau 3o metai. Jo pa­
sidarbavimu seselėms kazi- 
mierietėms surinkta $25,000, 
Šiluvos koplytėlei Washing­
tone $15,000 aukų. Ar surinko 
kiek lietuviškai spaudai?

Pr. Pauliukonis, kalbėda­
mas Bostone, pareiškė, kad 
senoji išeivija veik nieko ne- 

, gaudavusi iš senosios Lietu­
vos, bet vistiek buvo patrio- 
tlnga ir davė naujajai Lietu­
vai daug pinigo, nors jos bal­
sas joje ir nebūdavo pager­
biama?. O iš naujakurių, 
sakė, jau yra tokių, kurie 
nebeprenumeruoįa nei vieno 
lietuviško laikraščio, yra nuo 
lietuvių pasitraukę ir ranka 
numojęI Mano, kad mūsų čia 
gimusiam jaunimui reiktų ne­
nuobodžiai parašytos geros 
anglų kalba Lietuvos istori­
jos.

Ona petrash, neseniai grįžusi iš apsilankymo Lietuvoje, su savo šeima. Iš kairčs - jos dukros Rozalija ir 
Martha, vyras Stanley ir dukra Cappi, kuri dirbdama NBC apkeliavo beveik visų pasaulį, bet dar nebuvo 
Lietuvoje. Savo kelione Lietuvon Ona Petrash labai patenkinta,’ visiems pataria aplankyti tų gražų kraštų,

Jėzaus Nukryžiuotojo se­
selės Brocktone (Mass.) savo 
projektuojamai senelių prie­
glaudos statybai jau turi iš 
lietuvių ir amerikiečių su­
rinkusios $454,860 aukų.

Mūsų profesorių draugija 
išleido Pennsylvanijos uni­
versiteto knygyne esamų li­
tuanistikos raštų ir knygų 
bibliografiją, kuriai medžia­
gą pateikė prof. V. Maciūnas. 
Išvardinta 3,018 pavadinimų.

Maskvoje {vykusioje spau­
dos fotografų parodoje antro 
laipsnio dovaną laimėjo vil­
nietis R. Rakauskas (Vil­
niaus u-to žurnalistų kurso 
abitiurentas). Trečio laipsnio 
dovaną gavo fotografas A. 
Sutkus.

Artistė Rūta Lee-Kilmonytė prie Juozo Tysliavos kapo Rasų kapinėse Vilniuje šių metų pavasarį. Lapkričio 11 dienų 
suėjo treji metai, kai jisai mirė. Jo palaikai buvo palaidoti Lietuvoje 1962 m. gruodžio 27 d.

VIENYBE, 1964 m. spalio 29 d.




